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SENATO DEBATAI APIE GYNYBOS RAKETAS
POETO JEVTUŠENKOS KANDIDATŪRA 
SUKĖLĖ BRITANIJOJE DAUG GINČU

LONDONAS. — Britanijoje kilo nemaži ginčai dėl Oxfordo 
universiteto poezijos, profesoriaus kandidatūros. Jį paprastai 
renka penkeriems metams Oxfordo universitetą baigę abiturientai. 
Rinkimai vyksta šiandien ir nors “Masters of arts” laipsnį turi 
virš 30 tūkstančių, rinkimuose paprastai dalyvauja keli tūkstan­
čiai veiklesniųjų. Profesoriaus vieta apmokama labai menkai, apie 
720 dolerių per metus, tačiau ta vieta turi nemažą prestižą ir 
laikoma garbės titulu. Profesoriui tenka per metus skaityti tris 
paskaitas.

KAS BŪTŲ, JEI VĖL TEKTŲ PRADĖTI 
GYVENIMĄ NUO ADOMO IR IEVOS?

WASHINGTONAS. — Naujai pasirodžiusiame Kongreso už­
rašų tome yra aprašyti slapto senato posėdžio debatai, įvykę 
spalio 2 d. Tame posėdyje nebuvo leista dalyvauti spaudai ir visi 
dalyviai buvo prisaikinti laikyti paslaptį. Kaip tie debatai atsi­
rado užrašuose (Congresional Record), spaudai dar nežinoma. 
Spėjama, kad senatorius Mansfieldas, paskutinių senato dienų 
įkarštyje per neapsižiūrėjimą, įdėjo slaptą medžiagą į užrašus. 
Dabar jie paskelbti visoje Amerikos spaudoje.

Ginčas prasidėjo, kai grupė 
studentų pasiūlė ton vieton so­
vietų poetą Eugenijų Jevtušen- 
ką. Jis pranešė sutinkąs priimti 
profesūrą. Spaudoje dėl to pa­
sirodė įvairių nuomonių.

‘Daily Mail”‘ rašo, kad Jev- 
tušenko yra sovietų režimo pro­
pagandistas, patetiškai bandąs 
paraduoti kažkuo geresniu. Jis 
reprezentuoja vergiją, pasipuo­
šęs, lyg sena prostitutė, laisvės 
kosmetika.

Rašytojas Kingsley Amis pri­
mena kitame laikraštyje, kad 
Jevtušenko pasmerkė sovietų nu­
teistus rašytojus. Jis esąs “pseu- 
doliberalas”, kurio visi sovietų 
liberalai rašytojai bijo ir ne­
kenčia.

“Times” laikraštis bandė Jev- 
tušenką ginti, nurodydamas, kad 
jis protestavęs savo laiške Brež­
nevui prieš Čekoslovakijos oku­
pavimą. Rašytojas Amis, atsi­
liepdamas, sako, kad tokio laiško 
niekas nėra matęs ir apie jį pa­
skelbė tik Londono “Times”, ki­
tiems laikraščiams tą žinią pa­
kartojant.

Šiame ginče iškeliami Jevtu- 
šenkos pasisakymai Meksikoje, 
kur jis pasmerkęs knygą “Dak­
taras živago” ir jo kūrėją Pas­
ternaką. Jevtušenko kritikavęs 
kitus liberalius sovietų rašyto­
jus.

“The Spectator” rašo: “Jev­
tušenko yra sovietų propagan­
dos rėksnys, ginąs sistemos žiau­
rumus, puoląs sistemos priešus, 
nepailstamai keliaująs sovietų 
propagandos reikalais po visą 
pasaulį”.

Siūlo pasitraukti 
iš Viduržemio jūros
MADRIDAS. — Ispanijos už­

sienio reikalų ministeris Castie- 
la paskelbė, jog jis kalbėdama­
sis su JAV valstybės sekreto­
rium Rusku, pasiūlė jam ati­
traukti iš Viduržemio jūros vi­
sas Amerikos ir Sovietų Sąjun­
gos karo jėgas, visus laivus ir 
lėktuvus.

šis pasiūlymas Amerikoje bu­
vo sutiktas labai šaltai. Valsty­
bės departamente nurodoma, kad 
sovietai kaip tik labai norėtų 
šitokio sprendimo. Amerika, ku­
ri pradėjo savo šeštąjį laivyną 
laikyti Viduržemio jūroje 1946 
metai, laivus turėtų išvežti na­
mo, už 5,000 mylių. Tuo tarpu, 
sovietų laivynas liktų čia pat, 
Juodojoje jūroje. Su tokiu jūros 
‘neutralizavimu” nesutiktų Ita­
lija, Turkija, (Graikija, Pran­
cūzija ir Izraelis.

Panašią atsitraukimo idėją 
neseniai pasiūlė ir Jugoslavijos 
Tito, tačiau ir jo siūlymas nesu­
silaukė pritarimo Nato valstybė­
se.

Oshkosh. — Wisconsine poli­
cija suėmė apie 100 negrų stu­
dentų, kurie okupavę universite­
to patalpas, padarė joms “tūks­
tančius dolerių nuostolių”.

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Vakar 
amerikiečiai paminėjo 5 metų 
sukaktį, kai žuvo prezidentas JF 
Kennedy. Arlingtone, Dalias, 
New Yorke įvyko specialios pa- 

(maldos. Prez. Johnsonąs atsiun-
tė gėlių vainiką, ką jis kasmet 
daro nuo 1963 m.

MANNINGTON. — Virginijos 
angliakasių nelaimėje mažai bė 
ra vilties išgelbėti 78 užgriau­
tus darbininkus. Vietinis laikraš 
tis paskelbė, kad tris kartus ka­
syklų inspektoriai buvo radę to­
je kasykloje prasilenkimų su 
saugumo taisyklėmis. Jie visi 
galėję būti sprogimo priežas­
timi.

Saigonas. — Keturi amerikie­
čių helikopteriai buvo numušti 
Pietų Vietname, žuvo 9 karei­
viai. Artilerija apšaudė komu­
nistus demilitarizuotoje zonoje. 
Jau 933 helikopteriai buvo pra­
rasti kovose su komunistais.

KALKUTA. — Indijoje sut- 
dentai demonstruoja prieš Mc­
Namara, buvusį gynybos sekre­
torių, dabartinį Pasaulinio Ban­
ko prezidentą. Indijos vyriausy­
bei tos demonstracijos nepato­
gios, nes ji nori gauti banko pa­
skolų. Studentai ir komunisti­
nės organizacijos laiko McNama­
ra “Vietnamo karo nusikaltėliu”. 
Jie sudegino į McNamarą pana­
šią iškamšą.

AMHERST. — Kairieji SDS 
(Students for Democratic Socie­
ty) nutarė napalmu sudeginti 
viešose ceremonijose šunį. Stu­
dentai sako, kad dėl to kils daug 
kritikos, tada jie galės ginčytis, 
kodėl žmonės nekritikuoja vy­
riausybės, kuri meta nepalmą 
ant komunistų Vietname. Uni­
versiteto vadovybė įspėjo stu­
dentus šunies neliesti.

Graikų valdžia 
dovanojo bausmę
ATĖNAI. — Karininkų val­

džia Graikijoje nutarė dovanoti 
nuteistam Alexandras Panagou- 
lis gyvybę. Jis bandė nužudyti 
premjerą Papadopolous rugpiū- 
čio 13 d. ir už tai buvo nuteistas 
sušaudyti. Vyriausybės nutari­
mas padarytas specialiame kabi­
neto posėdyje.

Graikijos spauda, kuri yra 
smarkiai cenzūruojama, nieko 
nerašė apie įvairius protestus 
ir demonstracijas Europoje ir 
gausius apeliavimus į graikų vy­
riausybę, jų tarpe ir Popiežiaus. 
Kalinys buvo išvežtas į Aeginą 
salą, 25 mylios nuo Atėnų. Sa­
loje laikomas nemažas skaičius 
politinių kalinių.

Ryšium su šia byla graikų vy­
riausybėje kilo nuomonių skir­
tumų. Keli aukšti vidaus reika­
lų ministerijos valdininkai bu­
vo pakeisti. Keli pareigūnai pa­
tys atsistatydino.

♦ Michigane iš kalėjimo pri­
žiūrėtojo vietos buvo suspenduo­
tas sargybinis, kuris leido pabėg­
ti dviem pavojingiem kaliniam.

Išgarsėjęs Bostono kardinolas Richard Cushing. Kairėje jis dėvi Amerikos jūrininko kepuraitę, viduryje užsimo­
vęs atsilankiusiu indėny kepurę, o dešinėje dėvi kasdieninę savo kepuraitę. Jam atrodo, kad niekas neturi teisės 

kritikuoti Jacqueline Kenedienės už ko ji norėjo, už to ir ištekėjo.

ARABŲ TERORISTAI JERUZALĖJE 
SUSPROGDINO 500 SVARŲ DINAMITO

JERUZALĖ. — Vakar 9 vai. ryto Jeruzalės judrioje gatvėje, 
kur yra daug krautuvių ir kur žydai perka iš gatvėje prekes iš- 
stačiusių pirklių daržoves, sprogo automobilyje paliktas dinami­
tas, apie 500 svarų. Sprogimas užmušė 11 asmenų ir sužeidė 
55, iš jų 18 sunkiai. Keturios didelės krautuvės buvo sugriautos, 
daug aplinkinių namų neteko langų ir durų, sunaikinta 10 auto­
mobilių. Tai pats didžiausias arabų teroristų suorganizuotas 
sprogimas nuo 1946 metų, kada tokių veiksmų dažniau pasitai­
kydavo.

Palikti gatvėj, parinktoj vie­
tovėj bombas yra senai išbandy­
tas metodas. Patys žydai nau­
dodavo panašias priemones bri­
tų valdžios laikais.

Įniršę žydai tuoj gatvėje pra­
dėjo gaudyti arabus ir juos muš­
ti. , Policija suėmė apie 1(M> ara­
bų, buvusių netoli sprogimo vie­
tos. Gatvės, einančios į rytinės 
Jeruzalės arabų sekciją tuoj bu­
vo užblokutos.

Sprogimas gatvėje paliko 8 
pėdų pločio, 3 pėdų gylio duobę. 
Nuostolių padaryta ir netoli 
sprogimo, buvusiai kurčių vai­
kų mokyklai. Reikia manyti, kad 
už šį veiksmą nukentės Jeruza­
lės arabai ir kad įtempimas mie­
ste tarp abiejų tautų dar padi­
dės.

Raportas apie šnipą 
veiklą Vokietijoje 
BONA. — Vokietijos gynybos 

ministerijos speciali komisija, 
kuriai buvo pavesta ištirti šnipų 
veiklą vokiečių kariuomenėje, 
paskelbė raportą, kuriame sa­
koma, kad penkios valdininkų sa­
vižudybės nieko neturi bendro 
su šnipinėjimu. Tik vieno ad­
mirolo Hermano Luedkes mirtis 
esanti įtartina ir ristina su šni­
pų veikla.

Raportas skelbia, kad suimta 
gynybos ministerijos sekretorė 
pasirodė esanti komunistų agen­
tė. Komisija rekomenduoja vy- 
vyriausybei eilę pagerinimų kon- 
tražvalgybos darbo organizaci­
joje. Dabar Vokietijoje su šni­
pais ir svetimų valstybių agen­
tais kovoja trys organizacijos: 
viena kanclerio priklausomybė­
je, kita gynybos ministerijos ir 
trečia — Konstitucinio Teismo 
žinioje.

Raportas iškėlė ir visą eilę 
sabotažo veiksmų, kurie perio­
diškai įvyksta Vokietijos kariuo­
menėje. Nurodomas taip pat pa 
didėjęs dezertyrų skaičius ir duo­
dami patarimai, kaip jų išvengti.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Illinois Vyriausias Teismas 
atmetė Richardo Specko malo­
nės prašymą ir patvirtino že­
mesnio teismo jam skirtą baus­
mę už 8 slaugių nužudymą. Baus­
mė jam turi būti įvykdyta ant 
elektros kėdės sausio 21 d.

♦ Japonijos keleivinis lėktu­
vas migloje priverstinai nusilei­
do į jūrą prie San Francisco. Vi­
si 107 keleiviai liko gyvi.

♦ Prancūzijos kabinetas svar­
sto savo piniginio vieneto nuver­
tinimo klausimą. Prieš savaitę 
preziden tas de Gaulle pareiškė, 
kad nuvertinimas esąs “absur­
das”. Atrodo, kad franką nu­
vertinti reikės. Kitos valstybės 
pažadėjo Prancūzijai apie 3 bili­
jonus dolerių paramos.

♦ Britanija irgi pergyvena 
naują valiutos krizę. Importai 
buvo dar sumažinti, o pardavi­
mo mokesčiai liuksuso prekėms 
pakelti.

♦ šiaurės Vietnamas siūlo 
Amerikai tuoj pradėti taikos de­
rybas, paliekant salėje tuščias 
kėdes Saigono delegacijai.

♦ Valstybės sekretorius Rus­
kas, Nixonui perėmus valdžią, 
vėl žada sugrįžti į Rockefellerio 
Fondą, kur jis buvo prezidentu 
iki 1960 metų.

H. R. Haldeman buvo vyriausias Nixon 
- Agnew rinkiminės kampanijos orga­
nizatorius. Dabar / naujai išrinktas 
prezidentas paskyrė Haldemanę pa­
dėjėju ir įpareigojo suorganizuoti 

Baltujy Rūmy tarnybą.

Komunistų ginčai 
Izraelio klausimu
BUDAPEŠTAS. — Parengia­

moji konferencija komunistų pa­
sauliniam kongresui rengti nu­
tarė šaukti kongresą Maskvoje 
gegužės mėnesį. Astuonių par­
tijų komisija sudarys kongreso 
planus ir surašys kongresui pri­
imtinas rezoliucijas, šis “soli­
darumo” kongresas paskelbs pa­
saulio komunizmo kovos prieš 
“imperializmą” planus.

Parengiamajame suvažiavime 
įvyko susikirtimų tarp Rytų Vo­
kietijos delegatų ir Australijos 
bei Britanijos komunistų. Vaka­
rų partijos nepritaria Varšuvos 
pakto dalyvėms Čekoslovakijos 
okupavimo klausimu.

Stebėtojai nurodo, kad komu­
nistų partijų tarpe kilę nesutari­
mai liečia ne tiek Čekoslovakija, 
kiek Izraelį. Vakarų pasaulio 
komunistų partijose yra daug 
žydų. Jie negali pakęsti naujos 
sovietų politikos Viduriniuose 
Rytuose. Maskvos komunistų 
blokas remia arabus, o vakarų 
komunistai linkę remti Izraelį. 
Kraujas, kaip sakoma, tirštesnis 
už vandenį.

Aldo Moro vėl 
taikosi į valdžią

ROMA. — Italijos preziden­
tas Giuseppe Saragat tariasi su 
įvairių partijų politikais kaip iš­
spręsti vyriausybės krizę. At­
skirose partijose vyksta politikų 
manevrai. Valdančioje krikšč- 
čionių demokratų partijoje bu­
vęs premjeras, kairiojo krikščio­
nių sparno vadas Aldo Moro pa­
skelbė, kad jis neberems su savo 
šalininkais partijos vadovybės. 
Tuo jis verčia partiją šaukti spe­
cialų kongresą, kuris gali daug 
ką pakeisti.

Krikščionių demokratų parti­
ja, viliodama socialistus į koali­
ciją, turės jiems daug ką paža­
dėti. Aldo Moro, pasitraukdamas 
iš partijos daugumos, vėl iškelia 
savo kandidatūrą premjero vie­
tai. Su juo socialistai jau yra 
dirbę keliose vyriausybėse ir, ga­
limas daiktas, jam tapus kandi­
datu į premjerus, socialistai bus 
sukalbamesni ir sutiks įeiti į 
koaliciją.

NEW YORKAS. — Policija 
jau paleido antrą įtariamąjį, ku­
rie buvo suimti ryšium su ta­
riamu pasikėsinimu nužudyti Ni- 
xoną. Tėvas ir sūnus, abu Jeme­
no arabai, buvo paleisti. Antras 
sūnus dar laikomas kalėjime.

Amerika palieka 
Peshavaro bazę

RAWALPINDI. — Sausio mė­
nesį Amerika pradės išmontuoti 
savo karinę bazę Pakistane, šio­
je bazėje prie Peshavaro buvo 
laikomi šnipinėjimo lėktuvai, ku­
rie žvalgydavo Sovietų Sąjungą. 
Iš Peshavaro pakilo ir pagarsė­
jęs Gary Powers su savo U-2 
lėktuvu, kuris buvo pašautas ko­
munistų raketos.

Bazė bus išardyta ir išvežta 
iki liepos mėnesio. Bazėje l?uvo 
gyvenamos patalpos 1,000 karei­
vių, čia yra plaukiojimo basei­
nai, krautuvės, paštas. Galimas 
daiktas, kad pastatus įperims 
Pakistano vyriausybė. Bus iš­
vežti įvairūs slapti elektroniniai 
įrengimai, radaro stotys ir ra­
dijo sekimo instrumentai.

Pakistanas pareikalavo, kad 
Amerika evakuotų šią bazę, kai 
abiejų valstybių santykiai atša­
lo po Kašmiro karo tarp Pakis­
tano ir Indijos. Pakistanas ti­
kėjosi, kad sąjungininkė Ameri­
ka parems Pakistaną, tačiau 
Amerika bandė likti neutrali. 
Nuo to laiko Pakistano užsienio 
politika pradėjo krypti į komu­
nistinių valstybių pusę. Dabar 
Pakistanas gauna ginklų iš Ki­
nijos ir Sovietų Sąjungos. Jo ry­
šiai su Amerika susilpnėjo.

Sovietai remia 
Nigerijos valdžią 

LAGOS. — Nigerija pasirašė 
su Sovietų Sąjunga ilgalaikę 
bendradarbiavimo sutartį, kuri 
numato didesnę sovietų paramą 
Nigerijai iki 1960 metų buvusiai, 
britų kolonijai. Nigerija gaus 
sovietų kreditų 140 milijonų do­
lerių.

Nigerijos artėjimas į komu­
nistų bloką prasidėjo su Biafros 
atskilimu nuo Nigerijos ir iš 
kilusiu civiliniu karu. Amerika 
ir Britanija atsisakė parduoti 
Nigerijai ginklų, tačiau sovietai 
tuoj pat atskubėjo su savo lėk­
tuvais, amunicija ir šarvuočiais. 
Nigerija dar gavo ginklų iš Če­
koslovakijos ir Egipto. Nigeri­
jos vyriausybei labai patiko so­
vietų laikysena ir bendradarbia­
vimas, kada “tradiciniai drau­
gai” Vakaruose Nigerijai atsi­
sakė padėti.

Sovietų Sąjungai, pačiai val­
dant milijonus mažesnių tautų 
žmonių, pati Biafros atsiskyri­
mo idėja nepatiko. Biafros pa­
skelbta nepriklausomybė ir kie­
ta kova prieš federalines jėgas, 
primena Maskvai, kad ir jos im­
perijoje gali atsirasti panašių 
“Biafrų”. Todėl sovietai viso­
mis jėgomis remįa centrinę Ni­
gerijos valdžią.

CANBERRA. — Australijos 
parlamentas atmetė pasiūlymą 
leisti balsuoti nuo 18 metų, šiuo 
metu balsuoti ir tuoktis austra­
lai gali tik nuo 21 metų.

Senato debatai lietė gynybos 
prieš raketas klausimus. Sena­
torius Richardas Russellis, sena­
to ginkluotų jėgų komiteto pir­
mininkas, ragino pradėti statyti 
sistemą, kuri gintų Ameriką nuo 
priešo raketų. Pradinė tokios 
sistemos kaina būtų 5 bilijonai 
dolerių. Senatas tuos pinigus 
jau patvirtino ir antiraketinės 
raketos jau statomos.

Daug įdomesni buvo sen. Rus- 
selio žodžiai apie tos sistemos 
praplėtimą. Jis pareiškė, kad ši 
sistema turinti būti tik pradžia 
daug brangesnės ir platesnės 
sistemos. Ji kainuotų apie 40 
bilijonų dolerių. Jeigu kiltų ka­
ras su branduoliniais ginklais 
tarp Amerikos ir Sovietų Sąjun­
gos, ta gynybos raketų siste­
ma apsaugotų daugelio ameri­
kiečių gyvybes. “Jeigu tektų 
pradėti vėl nuo Adomo ir Ievos, 
— kalbėjo Russelis, — tai aš no­
rėčiau, kad jie būtų amerikie­
čiai, o ne rusai”.

Gynybos sekretorius, tuo me­
tu McNamara, aiškino senatui, 
kad neapsimoka pradėti • gyny­
bos ginklų lenktynių, nes išlai­
dos bus nepakeliamos. Russellis 
aiškino, kad turint tokią gynybą 
po karo liktų gyvi apie 80 mili­
jonų amerikiečių. Nors jiems 
kraštą atstatyti būtų nelengvas 
uždavinys, tačiau tai būtų ge­
riau, negu išnaikinti visą tautą. 
Jis norįs, kad naujas pasaulis 
prasidėtų ne Europoje, bet Ame­
rikoje.

Priešingą nuomonę pareiškė 
apie 25 senatoriai, jų tarpe John 
Sherman Cooper, sen. Fulbright 
ir Joseph Clark, kuris pareiškė, 
kad nebūtų didelio skirtumo, jei 
po atominio karo pora žmonių, 
gyvenančių kalnų uolose, liktų 
toliau'gyventi.

Opozicijos senatoriai reika­
lauja, kad senato komitetai ge­
rai apsvarstytų priešraketinės 
gynybos sistemos reikalingumą 
ar nereikalingumą. Jie siūlo 
kviesti liudininkais įvairius spe­
cialistus, mokslo žmones.

Saigonas įsakė 
neskubėti su skolom

SAIGONAS. — Pietų Vietna­
mo premjeras Tran Van Huong 
pasiuntė instrukcijas visiems 
krašto provincijų viršininkams, 
įsakydamas ateityje nerinkti iš 
ūkininkų skolų privatiems žem­
valdžiams. Praeityje tokias sko­
las skubėdavo rinkti ne tik ci­
vilinės administracijos pareigū­
nai, bet ir kariuomenės nariai. 
Vos išvadavus kaimą iš komu­
nistų, paskui kareivius atvykda­
vo valdininkai ir iš ūkininkų rei­
kalaudavo užsilikusių skolų, nuo­
mos už žemę ar mokesčių val­
džiai.

šis potvarkis gali pagerinti 
smulkių ūkininkų santykius su 
Saigono valdžia. Premjeras įsa­
kė palaukti su skolų išrinkimu, 
kol padėtis sunormalės ir žmo­
nės galės gyventi ir dirbti nor­
maliose sąlygose.

1
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ŠĮ ŠEŠTADIENI, LAPKRIČIO 23 D. 
PROGRAMOJE BUS NAGRINĖJAMA 

TEMA :

NAUJIENOS
IR LAISVOJI LIETUVIU SPAUDA

Kalbės
MARTYNAS GUDELIS 

IR 
ALGIRDAS PUŽAUSKAS

Klausytojai, norintieji pateikti klausimus prašomi skambinti

445-6842

Šeštadieniais 
8-9 v. v. 

WXRT-FM 
93.1

TERRA 
br«ngenyo«», Laikrodžiai, Dovanot 

vttornt progom*
3'137 WEST 63rd ST., CHICAGO 

ieief. 434-4S60 
______________________________________

DULKIŲ 
SIURBLIŲ 
TAISYMAS
Valome, 
ištepame, 
suderiname, 
pakeičiame 
(hoses) — 
žarnas
Parduodame ir taisome visų gamybų 
dulkių siurblius ir turime dalis, mai­
šelius ir visus prijungimus (dalis) 
visų gamybų siurbliams — Electrolux, 
Hoover, Eureka, Kirby ir Royal bei 
kity.

B and B DISTRIBUTING CO.
A to Z Vacuum cleaners

4081 ARCHER AVENUE
(Prie California Ave.)

Chicago, III. 60632. Tel. 927-4702
Vod. Arvydas M. DIKINIS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Nežino, kad Daley yra 
Čikagos meras

Atrodo, kad vienas labiau­
sia išgarsintų ir dar tebegarsi­
namų vyrų ne tik Amerikoje, 
bet ir užsieniuose yra Čikagos 
meras Daley.

Gal jis yra labiau garsina­
mas neigiamai, garsinamas la­
biau kritikų, negu pritarėjų. 
Visgi garsinamas nepaliauja­
mai, be atvangos. Visi, saky­
tum, be išimties žino, kad Či­
kagos miesto meras yra Richard 
J. Daley.

Bet štai kokiu adresu miesto 
rotušėje Čikagoj gauta laiš­
kas ketvirtadieni, lapkričio 
21 dienų:

Mr. Cermak, The Mayor of 
the Town of Chicago, United 
States of America.

Laiškas atėjo iš Čekoslova­
kijos ir rašytas čekų kalba.

Kai dėl Cermako vardo, tai 
ve kokie faktai yra. Cermakas 
buvo Čikagos meru dvejus me­
tus. Nušautas Floridoje, Mia­
mi mieste, 1933 metais, reiš­
kia, prieš 35 metus.
SKAITYK "NAUJIENAS* - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

APDRAUDŲ AGENTŪRA:

DĖMESIO LIETUVIAI PIETINĖJE PUSĖJE

Mūsų Kompanija atsikraustė į jūsų apylinkę.
Mes randamės:

830 W. 40th STREET — STOKJARDE.

We want to employ people living in this area and we have 
the following good jobs open...

• FABRIKO DARBININKAI
• ELEKTROS INSPEKTORIAI
• ELEKTROS LAIDŲ ĮVEDĖJAI
• MAŠINISTAI
• MAŠINŲ OPERATORIAI
• SANDĖLININKAI

Steady work with no fear of layoffs. Good pay. Excellent wor­
king conditions in a brand new building. Paid insurance and 

vacation. Interviews from 7:30 A. M. to 4 P. M.

ZENITH AUTOMATIC CONTROLS
830 West 40th Street Phone: 247-6400

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai, ligų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 • 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIŲ DIVIDENDŲ!

COME SEE OUR NEW HOME!

ROSS ELECTRONICS
2832 So. Lock

WE ARE INTERVIEWING NOW FOR

WOMEN INSPECTORS & PART CHANGERS
WE ALSO HAVE NEED FOR

MALE JANITORS
SECURE YOUR FUTURE NOW ... 
DON’T DELAY — APPLY TODAY 

All company benefits.

ROSS ELECTRONICS
(An equal opportunity employer)

WIRERS — SOLDERERS
Male or Female

Must have experience on assembly of electronic .equipment. 
— FULL TIME POSITIONS —

7:15 A. M. to 3:45 P. M.

EXPERIENCED SUPERVISOR
Able to do wiring, soldering & coil winding and to instruct.

Clean modern surroundings. — Free Life Insurance, low cost 
Hospital / Medical.

CM. I. ELECTRONICS CO.
7301 N. Cicero Ave. Lincolnwood

IN 3-5616 — OR 5-5500

4.75%
paprastose taupymo 

sąskaitose laikomiems
pinigams

Savings

[insured']

Insured to

5.25%
metiniams investavimo 

bonams mažiausiai 
$1,000.

$15,000.00
Daugiau negu pusšimtis metu teikiame patarnavimus. Visuomet mo­
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei­

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

PENSININKŲ PORA
Prižiūrėti namus užmiestyje, arti 
Elgin. Vyrui sodininko darbas, mo­
teriai padėti prie namų ruošos dalį 
laiko. Modernios namų ruošos prie­
monės. Atlyginimas $1,500 į metus. 

Turi kalbėti angliškai.
(312) 742-1283

(Daugiau Classified rasite 8 psl.)

bausmės tarpe Danaher skaito 
p-lę Candy Schweitzer, 24 m., 
kuri gyveno 74 East Elm St. 
Ji nesumokėjusi basinių už 
$178 bilietus. Jos dabrtinis 
adresas nežinomas.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

3 % ON
4 INVESTMENT 

ACCOUNTS
MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Pašto viršininko įspėjimas
Čikagos pašto viršininkas 

Henry McGee įspėja Kalėdų 
dovanų siuntėjus, taip ir pap 
rastų sveikinimų siuntėjus: 
ypač rūpestingai suvynioti ir 
aiškiai adresuoti siuntinius ir 
laiškus.

Pernai dėl nevykusio supa- 
kavimo ir dėl adresų neaišku­
mo ir netikslumo 250,000 pa­
ketų (siuntinių) ir 4,000,000 
laiškų bei atvirukų užsiliko 
neišsiųstų adresatams; būtų 
gera, jei šįmet tokių klaidų 
skaičius sumažėjų.

640,000 trafiko bilietų 
nesumokėta

Circuit teismo klerkas Mat­
thew Danaher praneša, kad 
640,000 bilietų (tikėtų) išrašy­
tų už nusikaltimus trafiko po­
tvarkiais 1967 metais, dar ne­
sumokėta. Tai reiškia apie $6, 
000,000 nesumokėtų.

Čempionė šių nemokėjusių

Nesiseka “integracija”
Čikagos miesto tarybos fi­

nansų komitetas pravedė ap­
klausinėjimą ryšium su 1969 
metų biudžeto projektu. Pir­
moj eilėj klausinėj imi įvairių) 
biurų komitetų ir komisijų vir­
šininkai, kuriems skiriamos 
asignacijos.

Trečiadienį pvz. buvo ap­
klausinėjamas žmonių santy­
kių Komisijos pirmininkas 
Peter Fitzpatrick. Šios komi­
sijos viena svarbiųjų proble­
mų yra baltųjų juodaveidžių 
bendras sugyvenimas.

Fitzpatrick finansų komite­
tui pareiškė, kad sugyvenimo 
srityje pažangos nematyti. Fak­
tas esąs toks, kad jeigu kurio­
je baltaveidžių apylinkėje ap­
sigyvena vienas ar pora juo­
džių, tai į keletą metų toj apy­
linkėje pasilieka vien juodžiai 
gyventi.

Kur dingsta baltaveidžiai? 
Jie pabėga, sako Fitzpatrick.

WHY NOT LIVE AND WORK 
IN BEAUTIFUL CALIFORNIA 

REGISTERED 
NURSES

New hospital opening, 237-bed. All 
services including ICU Beaches. High 
Sierra, California Mother Lode histo­
rical areas all easy access. Town 28,- 
000 and greater community 60,000, 
excellent schools including 2-year 
college. Starting salary experienced 
staff nurses $650—$700, plus $50 
differential p. m..’s and nights. Ap­
plication being accepted for January 
1969 employment. For more infor­
mation, contact Director of Nursing.

KAWEAH-DELTA

PATIKIMA
VIDUT. AMŽIAUS MOTERIS 

Gyventi vietoje ir padėti senesnei po­
rai prie virimo, skalbimo ir namų 
ruošos. Privatus kambarys, vonia ir 
poilsio kambarys. Pastoviai. Kalbėti 
kiek angliškai. Rogers Parko apyl.

AM 2-5444

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITUS KRAiTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tek Y A 7-59801

DISTRICT HOSPITAL 
P. O. Box 270 

Visalia, California 93277

MOTERYS
Reikalingos pilnam laikui leng­

vam šeimininkavimui.
Turi mokėti angliškai.

Geras atlyginimas, priėdo pelno da­
linimasis, ligoninė, gyvybės apdrauda, 
apmokamos atostogos ir šventės plius 

20% nuolaida prekėms.

Kreiptis į personalini skyrių 
7 aukštą.

CHAS. A. STEVENS 
& CO.

25 No. STATE

CASHIER
Preferable experienced in 

produce Business.
Must have good figure 

aptitude.
HA 1-7091

Jtes mokame

namų, automobi­
lių gyvybės, svei­

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

51/4,4
METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00
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BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEK1MA BIZNYJE

One of the very best ways you can get a 
new baby started in life is by buying him 
or her a U5. Savings Bond. And once 
you’re started, keep on with it As the 
baby grows, the Bonds you keep buying 
will grow, too. When the baby is ready 
for college, the Bonds will be ready to 
help pay for college.

New Freedom Shares
Now, when you sign up for regular 
savings, you are eligible to purchase the 
new type U5. Savings Notes—Freedom

Shares. They are redeemable after one 
year and pay 4.74% when held to 
maturity of just 4^ years. You are eli­
gible to buy them on a one-for-one basis 
with Savings Bonds. Get all the facts 
where you work or bank.

U.S. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

TM I7JS. Government does not post for this advertisement. Tt is presented as • pnbUc 
sonics in cooperation with ths Treasury Department and The Advertising Cotmcih

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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LIETUVIAI REIKALAUJA PAŠALINTI 
IŠ ADMINISTRACIJOS ČERNIAUSKĄ
Antrašte “Ask Msgr. Cer- 

nauskas’ Ouster” su trijų skil­
čių atvaizdu pirmajame pusla­
pyje Sauthtown Economist lai­
kraštis savo lapkr. 13 d. laido­
je įsidėjo savo korespondentės 
Edith Thompson sekantį re­
portažų :

Vienbalsiu rankų pakėlimu 
du tūkstančiai Amerikos lie­
tuvių mitingo dalyvių priėmė 
rezoliucijų, prašydami Chica- 
gos arkivyskupo kardinolo 
John Cody pašalinti monsin­
jorą Viktorų Černiauskų kaip 
šv. Kazimiero kapinių kunigų 
direktorių.

Komiteto Pasauliečių Tei­
sėms Ginti Šv. Kazimiero kapi­
nėse pirmininkas Algi s Regis, 
2652 W. 65th St., pareiškė:

“Daug, daug kartų mes krei­
pėmės į msgr. Černiauskų su 
prašymu tarpininkauti už mus 
Arkidiocezijos kapinių admi­

nistracijoje ir žiūrėti, kad mū­
sų siūlomieji pakeitimai šv. 
Kazimiero kapinėse būtų pa­
daryti, bet jis neatsako į mūsų 
korespondencijų, nelanko mū­
sų mitingų ir nieko nepadarė!” 

Iš msgr. Černiausko pasiaiš­
kinimo nebuvo galima gauti.

Daugelis lietuvių amerikie­
čių praeitų liepos mėnesi pike­
tavo N. P. M. Gimimo bažny­
čios klebonijų, 6812 S. Washte­
naw, protestuodami, kaip jie 
sakė, kad msgr. Černiauskas 
“nesidomi mūsų reikalu”. 
Msgr. Černiauskas yra tos baž­
nyčios klebonas.

Lapkričio 10 dienos mitinge 
daugelis dalyvavusiųjų žmo­
nių pareiškė opozocijų šv. Ka­
zimiero kapinių administraci­
jai.

Tarpe didesniųjų nepasiten­
kinimų laidojimo praktika Šv. 
Kazimiero kapinėse yra, kad

Japonės taikosi prie šiy dienu motery mady. Kairėje matome dvi 
japones senovės drabužiais, o dešinėje mergaitės jau nešioja trum­

pus sijonėlius.

r— — " ■— --- -—-—-———---—_——»
GINTARAS RESTORANAS

2151 W. CERMAK RD. ♦ TELEF. 376-2815
Jeigu norite skaniai pavalgyti ir pasmaguriauti skaniais lietu­

viškais patiekalais, užsukite į vienintelį lietuvišką restoraną apylin­
kėje.

Atdaras kasdien nuo 7 vai. ryto iki 7 vai. 15 min. vakaro.
Savininkai V. ir V. DUKŠTAI.

SLA SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ
AMERIKOJE

SLA — jau 80 metų tarnauja lietuviu visuomenei ir išmokėjo 
giau kaip SEPTYNRJS MILIJONUS dolerių savo apdrau* 
tiems nariams

SLA — didžiausia lietuvių fratemalinė organizacija — duoda 
bės apdrauda ir ligoj* pašalpa, kuri yra pigi, nes SUSIVTE 
NUIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinė* 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriu kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomai# Apdrauda - Endowment In­
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi 
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudę: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCEDENTALE APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asm* 
nims, rekomenduojama lietuvišky KLUBŲ ir draugijų na­
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės 1 kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus

nebėra laidojimo patarnavi­
mo prie duobės ir kad karstui 
į duobę nuleisti vartojami kra­
nai. Be to, kaij) pirmininkas 
Regis pasakė, daugelis lietu­
vių amerikiečių nėra tikri, kad 
jų mirusieji yra palaidojami 
tikruose sklypuose.

Susirinkusieji taip pat buvo 
priešingi taisyklėms, kurių jie 
turi prisilaikyti darant pamin­
kluose įrašus,.

Dar kitas dažnai reiškiamas 
nusiskundimas buvo,' kad tro- 
kų šoferiai kartais važiuoja 
per kapus, padarydami kapi­
nėse nuostolių.

Svečias kalbėtojas, Katali­
kų kapinių administracijos di­
rektorius John E. Philbin už­
tikrino susirinkusius, kad to­
kiais atvejais, jei pasidaro 
nuostolių, sklypų savininkai 
specifinius atvejus raportuotų 
ir bus padaryta visa įmanoma 
nuostolius atlyginti. Jis taip 
pat užtikrino minių, kad kiti

nusiskundimai bus peržiūrimi.
Kitas šios sesijos kalbėtojas 

Rronius Nainys, Amerikos Lie­
tuvių Rendruomenės preziden­
tas, skatino minių “toliau ko­
voti dėl savo teisių Šv. Kazi­
miero kapinėse”, ši organiza­
cija yra sudaryta iš maždaug 
1,000,000 lietuvių amerikiečių.

Rezoliuciją reikalaujančių 
pašalinti msgr. Černiauskų 
kaip šv. Kazimiero kapinių 
kunigų direktorių, pasirašė 
susirinkimui pirmininkavęs pa­
reigūnas Antanas Būga, 842 
W. 33rd PI., ir Kazys Barzdu- 
kas, 6959 S. Talman Avė., pre­
zidiumo sekretorius. Rezoliu­
cijų priimti pasiūlė A. Gulbins- 
kas, 6750 S. Maplewood Ave.

Sekmadienio sesija baigėsi 
entuziastingais aplodismentais 
už bendradarbiavimų Katalikų 
kapinių administracijos direk­
toriui Philbinui ir jo užtikrini­
mui, kad jų reikalavimai bus 
pateikti administracijai.

MIAMI, FLORIDA
Dar apie Miami Lietuvių Klubq

plūstant ir nekeikiant, kaip kad 
paprūsę asmenys savo tar^e da­
ro.

Vienas klubo narys lietuvių 
kalbos klube reikalu prasitarė: 
‘Mes jau seni, ko čia mums rū­
gintis klubo tvarka, tesižino”. 
Gyvenimo rodyklė yra kitokia: 
visi kas veikia, iki gyvas kiek 
gali dirba, kuria nepaisant kiek 
senas bebūtų ateinančioms 
kartoms, ne sau. Tas pats dera 
mums lietuviams. Mums net la­
biau, nes mūsų mažai tėra, todėl 
dera klubų išlaikyti kiek galima 
lietuvišku, kad jame per šimtų 
metų skambėtų lietuviška, ar 
apie lietuvybę kalbanti kalba. 
Toliau kai lietuvių kalba nebe­
skambės — kad lietuvių dvasia 
tvylodama tolesnėms lietuvių 
kartoms bylotų, kad ši įstaiga, 
kokiu vadinamu besivadintų, 
yra lietuvių įsteigta.

Dar vienas klubo narys pa­
reiškė, kad knygos klubui nerei­
kalingos, girdi; “Kas nori kny­
gų skaityti, gali jų gauti mies­
to knygyne pasiskaityti”; Pagal 
jį nė namie knygos nereikalin­
gos turėti, nors į miesto knygy­
nų nevisiems patogu nuvažiuoti 
ir ten knygos irgi neveltui duo­
damos. Viešasis knygynas (bi­
blioteka) patarnauja kai kitur 
kokio dalyko nesurandi. Tačiau 
be savų knygų šviesuolis negali 
išsiversti. Lietuvių klubo na­
riai, bet jų daugumas neskaitys 
klube turimų knygų. Senieji 
ateiviai daugumoj knygas skai­
tyti nepratę. Bet laikymas klu­
be lietuviškų knygų kampelio — 
knygynėlio — kelia klubo vardą, 
ir rodo, kad klubo nariai domisi 
pažanga ir skaitymų, o tai yra 
įdarbė (kultūra). Vien valgis su 
gėrimais ir kortavimais klubų 
gretina su smukle.

Rašau kaip jaučiu, manau ir 
suprantu. Kiekvienas turim sa­
vo sampratų ir nuomonę, bet ko­
kiame dalyke skirtingų nuo kitų. 
Lietuvių klubo reikale skiriuosi 
todėl, kad noriu, kad lietuvybė 
vyrautų, kad lietuvių dvasia tvy­
lotų, kad kalba ir dainos skam­
bėtų, nes nutautėti, anglų kal­
bų įsileisti dar bent šimtu metų 
per anksti. Anis Rūkas

A L. INSURANCE & REALTY 
A. L A (J R A H 1 S 

LNCOMit TAJL 
44H5 ASHLAND AVI. 

LA 3 • 8/75 
kCuneucy Excnauge Įstaigoj; 
Pigus automobilių draudimai.
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A. I V E R A S 
.AIKRODZIAl IR BRANGENYB85 

Pardavimus ir Taisymą* 
2640 WEST 69fh STREET 

T*l.: REpublIc 7-1941

LEO S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartines ir Automatines) 

u- motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tai.: PR 8-9533

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
S07 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

KVIEČIAME VYRUS IR JAUNUOLIUS
atvykti ir įsitikinti, koks didelis yra pasirinkimas 

rūbų rudens ir žiemos sezonui,
geriausių firmų ir naujausios mados: “BOTANY 500” kos­
tiumai, paltai ir “GROSHIRE” kostiumai, “MANHATTEN” 
marškiniai, “LEE ir DISNEY” skrybėlės ir “NUNN-BUSH” 
batai.

Miami Lietuvių Klube eina 
pareigas veik visos čiagimės lie­
tuvės moterys. Moka lietuviš­
kai, bet kalba ar pranešimus 
skaito angliškai. Klubo nariai 
tyli, reiškia — užgiria.

Kai kurie susitaupę kiek pini­
gų atvyksta į perdėtai išgirtą 
Florida. Vienas kitas ir patogiai 
įsikuria pastovesniam apsigyve­
nimui. Kiti atvyksta žiemoti, 
dar kiti keliems mėnesiams ar 
savaitėms — atostogauti. Tokie 
grįžę (vienas kitas) išdrįsta tei­
sybę apie Floridos gamtą ir že­
mojo luomo gyvenimą parašyti.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas 

9727 So. Western Ave., 
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 

i'ardavinėjame lėktuvų, laivų, trau­
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei­
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

WALLS — CEILINGS WASHED, 
by hand or machine — All rooms 
drycleaned, First. 2c sq. ft. Rugs 
double cleaned as low as $10—. Up­
holstery cleaned. Simonize cars as 
low as $15 at your home. Free estimate. 

Insured.
539-2936 — AL 2-7100.

ROOFING
FLAT-OR-STEEP 

REPAIR-OR-COMPLETE 
ALSO CHIMNEY REPAIR 

FURNACE CLEANING 
342-4915

Čia galite apsirengti gražiausiai ir moderniškiausiai 
nuo galvos iki kojų.

Už rūbų pritaikymų nemokama. Visų dydžių aprangos, taip 
pat stambios (husky-bigger).

KALBAME LIETUVIŠKAI

SEIGAN
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVĖ 

4640 South Ashland Avenue. Tel. YA 7-1272
Atidarą vakarais: pirmad., ketvirtad., o kitomis dienomis iki 6-tos vai. 

vak. Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

Matomas elektros prietaisas padeda 
išaiškinti vėžio užuomazgą. Paveiks­
le matome Picker korporacijos tar­
nautoją Nancy Reeve, tikrinančią pa­
gamintas mašinas, kad vėliau gydyto­
jai galėtų padaryti tikslias išvadas.

Nors lietuviai steigė Miami 
Lietuvių Piliečių Klubą, bet čia 
nėra nė vieno lietuvių kalba už­
rašo, lyg čia būtų carų valdoma 
Lietuva, kur lietuviškas žodis 
viešai buvo draudžiamas ir slo­
pinamas. Susirinkimuos kiek 
kas galėdams stengiasi parodyti, 
kad ir šluba, anglų kalbos mokė­
jimą. Kokio nario gimtadienių 
progomis dainuojama “Happy 
Birthday” ir kiekvienas stengia­
si kiek galėdamas karkti angliš­
kai, “Ilgiausių Metų” kaip lie­
tuviams dera, retas temoka, 
retesnis tenori dainuoti. Toks 
lietuvių pačių save žlugdymas 
sąmoningam lietuviui nėra ma­
lonus klausytis...

Į pastabų, kad lietuvių sueigo­
se ypač klube visi turėtume lie­
tuviškai kalbėti, išgirsti maka- 
roniškai, lyg iš gramofono plokš­
telės nudėvėtą posakį kartojant: 
“Kur su lietuvių kalba nueisi”. 
Užmiršta, kad su lietuvių kal­
ba atvažiavo 6,000 mylių į Ame­
rikos žemyną, nežino, kad jokia 
žemės paviršiaus kalba — kinų, 
anglų, ispanų ar maskolių sveti­
mose šalyse nėra suprantama ir 
keliautojai turi samdytis vertė­
jus susikalbėjimui.
Tokie gramofonai, tai yra iš 
kitų girdėtus neapgalvotus sa­
kinius kartojantieji labai irzta 
kai kas parašo neigiamų tikrovę 
apie lietuvių klubą, ar Floridą; 
barasi, širsta, arba nesiskaityda­
mi su žodžiais plūstasi. Vienas, 
kaip jam pačiam rodosi, “suame- 
rikoninęs” savo pavardę į Sobol, 
puolė mane plūsti: “Tu parašei, 
kad klube valgo ir geria, o pats 
čia ateini, tu esi kiaulė”. Lyg 
valgis ir gėrimas lietuvių klube 
būtų draudžiama!

Jei klubo valdyba būtų žmo­
niškesnė, apdairesnė, tai tokių 
storžievių kaip Sobolis nepakęs­
tų, išbrautų iš klubo narių, nes 
toks gaivalas savo laukiniais 
puolimais ir piemeniškais plūdi­
mais žemina klubo vardą. Gali­
ma su kuo nesutikti, bet galima 
rimtai kalbėtis, ginčytis, nesi-

• Šeimininkė paskambino sa­
vo kongresmanui, nusiskųsda- 
ma, kad niekas nepaveža jos sųš- 
lavų. Kongresmanas patarė 
kreiptis į miesto sąšlavų kolek­
torių. “O, taip aukštai aš ne­
drįstu kreiptis”, ji pasiteisino.

TURISTINĖS KELIONĖS 
Į LIETUVĄ 1969 METAIS 
Apie kelionę į gimtą kraštų 

daug kas svajoja. Pasiilgę jo, 
dabar galite šių svajonę įgyven­
dinti — iš anksto pasiruošdami 
važiavimui. Jei jūs rengiatės 
aplankyti Lietuvų ir pasimatyti 
su savo artimaisiais — Gordon 
Travel Service įstaiga, 220 So. 
State Street, Chicago, jau turi 
sudariusi grupinių kelionių pla­
nus 1969 metų vasarai. Mūsų 
Įstaiga yra plačiai žinoma lie­
tuvių visuomenės tarpe, nes jos 
organizuojamos kelionės yra 
kruopščiai paruoštos ir pritai­
kytos keleivių patogumui, atsi­
žvelgiant Į jų asmeniškus pagei­
davimus.
Galima atsikviesti savo gimines 

į svečius į JAV
Jei turite artimų giminių, ku­
riuos norėtumėte pakviesti pas 
save 3 arba 6 mėnesiams — 
mūsų įstaiga jums surašys kvie­
timų, nurodys visų tolimesnę rei­
kalo eigų ir parūpins bilietą ke­
lionei.

Lietuviams, kurie norėtų ban­
dyti gauti leidinių vykti į svečius 
pas savo gimines Lietuvoje, 
apsigyvenant jų namuose, — 
Gordon Travel Service padės 
užpildyti reikalingus doku­
mentus ir suteikti visas infor­
macijas.

Dėl informacijų kelionių ir 
giminių iškvietimo klausimu, 
skambinkite telef. WE 9-6362 
ir prašykite kalbėti su Laima 
arba Angele. (Pr).

ALL KINDS OF REPAIRS REMO­
DELING. NO JOB TOO LARGE OR 

TOO SMALL.
TRAVERS-HARNEY BLDRS

HE 4-3516 HE 4-7874

STINTON & SONS HEATING 

POWER CLEANING & SERVICE 

INSTALL. FURNACE & BOILERS 

434-8680

REMODELING & REPAIRING 
General Contracting at Lower Prices 
Inside and outside. Garages, Cabi­
nets, etc. Free planning service and 
estimate gladly given L. J. Kubinski, 
Gen. Cont’r. Fully insured — comp­
lete perfection. Call 277-9819 or 
521-4543.

OLYMPIC CARPENTER 
AND REPAIRS. 

PORCHES OUR SPECIALITY. 
INSURED. 

For Free Estimate 
Call BILI__ After 6 P. M.

973-0161

C. CONGO CONCRETE CONST.
Pools — Patios — Driveways 

Basements — Foundations 
20 years experience 
Licensed & Bonded

Maywood 344-8179

OUR SPECIALTY
PAINTING & DECORATING. 

Interior. Exterior. Wall papering.
Vinyl Hanging. Plastering. 

Wall Washing. 
BOB SOUSEK 

485-3209

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JEI JŪS NORITE SIŲSTI

SIUNTINĮ - DOVANAS Į LIETUVĄ IR USSR DALIS
NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PLAČIAI 

ŽINOMOS FIRMOS

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.
(LICENSED BY VN EŠPOSYLTORG)

VYRIAUSIA ĮSTAIGA /

1776 Broadway, New York, N. Y. 10019—Tel.: 581-6590—581-7729
Siuntiniai siunčiami per mūsų firmą paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. 

Siuntinių pristatymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų įstaigose, gavėjas 
NIEKO NEMOKA.

Prie firmos skyrių yra krautuvės, jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui 
įvairiausių audinių, taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų.

Firma — skyriai atidaryti kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.
šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

MOŠŲ SKYRIAI:
BROOKLYN, N. Y. 
NEW YORK 3, N. Y 
NEWARK, N. J. 
SOUTH RIVER, N. J. 
UTICA, N. Y. 
FARMINGDALE, N. J. 
PHILADELPHIA 23, PA. 
ALLENTOWN, PA. 
ROCHESTER 5, N. Y. 
LOS ANGELES 4, CAL. 
CHICAGO 22, ILL. 
BALTIMORE 31, MD. 
BUFFALO 12, N. Y., 
DETROIT IX MICH. 
HARTFORD 6, CONN. 
JERSEY CITY, N. J. 
SYRACUSE, N. Y. 13204 
CLEVELAND 13, OHIO 
HAMTRAMCK, MICH. 
SO. BOSTON, MASS. 
TRENTON 10, N. J. 
RAHWAY, N. J

1536 BEDFORD AVE. 
73 SECOND AVENUE 
250 MARKET STREET 

46 WHITEHEAD AVENUB 
963 BLEECKER STREET 

FREEWOOD ACRES 
631 W. GIRARD AVENUE 

126 TILGHMAN STREET 
558 HUDSON AVENUE 

159 So. VERMONT AVENUE 
1241 NO. ASHLAND AVENUB 

1900 FLEET STREET 
701 FILLMORE AVE. 

11601 JOS CAMPAU AVENUE 
122-126 HILLSIDE AVE 
219 MONTGOMERY ST.

515 MARCELLUS ST. 
1028 KENILWORTH AVENUE 
11339 JOS CAMPAU AVENUE 

396 WEST BROADWAY 
1152 DEUTZ AVENUE 

717 W. GRAND AVENUE

IN 7-6465 
OR 4-1540 
Ml 2-2452 
CL 7-6320 
RE 2-7476 

363-0494 
PO 9-4507 
HE 5-1654 
232 - 2942 

OU 5-6550 
HU 6-2818
DI 2-4240 
TX 5-0700 

365-6780 
249-6216 

HE 5-6368 
475-9746 

PR 1-0696 
365-6740 

AN 8-1120 
EX 2-0306 

381-8997
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JURGIS JANUŠAITIS

MAŽI PINIGAI, BET DIDELĖ NAUDA 
PASINAUDOKITE PROGA

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Rates:
n Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
<ix months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities $14 per year, 
$7.50 per six months, £1.00 per 
three months; Canada $18.00 per year; 
other countries $21.00 per year.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose

metams______________
pusei metų___________
trims mėnesiams
vienam mėnesiui ..............

Kitose JAV vietose:
metams -------------------------$14.00
usei metų ..... $7.50

$16.00
$8.50
$4.50

trims mėnesiams_______ $4.00
vienam mėnesiui ..........  $1.50

Kanadoje:
metams  $18.00 
pusei metų____________$10.00
vienam mėnesiui  $2.00

Užsieniuose:
metams $21.00 
pusei metų$11.00 
vienam mėnesiui $2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago. 
Hl. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Gyvenimo kasdieniniai rū­
pesčiai mus neša dideliu sriau­
tu. Skubančio laiko tekinėje 
įpratome skubėti ir mes, ypač 
šiame krašte gyvendami. O kai 
kasdieninė, nuobodi aplinka 
mums įgrįsta, ima sekti jėgos, 
tada lyg susimąstome ir ieško­
me atvangos, malonesnio poil­
sio, ko nors šventadieniškes- 
nio. Atskuba ir šio krašto tra­
dicinė Padėkos Diena. Ją ame­
rikiečiai labai vertina, švenčia. 
Prie to pripratome ir mes. Tai 
šventė nešanti tam tikros pras­
mės šio krašto gyventojui, o 
jos metu sočiai valgoma kala­

kutienos ir tuo norima pabrėž­
ti šio krašto sotaus gyvenimo 
būdą šiuo metu ir padėkos žo­
džiu prisiminti anas nelemties 
ir nedateklio dienas.

Bet ne viena duona žmogus 
gyvas. Žmogaus prigimtis ieš­
ko dar ko nors gražesnio, kil­
nesnio, kas patenkintų ir dva­
sinius žmogaus polėkius.

Mes gėrimės koncertais, ope­
romis, literatūros vakarais, 
įvairiomis pramogomis veik kas 
savaitgalį. Tačiau retkarčiais 
norime dar ko nors didinges­
nio, neįprasto, džiuginančio.

Tokį įvykį mums atneša šių

Lietuvos kariuomenes 50 metų sukaktis
Šiandien, lapkirčio 23 dieną, suėjo lygiai 50 metų 

nuo nepriklausomos Lietuvos Respublikos kariuomenės 
įsteigimo. 1918 metų lapkričio 23 d. buvo pasirašytas pir­
mas Lietuvos vyriausybės įsakymas krašto kariuome­
nei organizuoti. Lietuvos Taryba Vilniuje paskelbė kraš­
to nepriklausomybę vasario 16 dieną, netrukus sudarė 
vyriausybę, o kariuomenės oficialų organizavimą pra­
dėjo po kelių mėnesių.

Kartu su gyvais išlikusiais kariais, patriotinė lietu­
vių visuomenė švenčia Lietuvos kariuomenės įsteigimo 
pradžią, bet neturime tikslios datos, kada ta kariuomenė 
buvo likviduota. Atrodo, kad didelės klaidos nepadary­
sime, jei Lietuvos kariuomenės likvidavimo dieną laiky­
sime 1940 metų birželio 16 dieną, kai Sovietų Sąjungos 
karo jėgos įsiveržė į Lietuvos teritoriją, pasiekė Lietu­
vos — Vokietijos sieną ir ten pastatė ginkluotas savo sar­
gybas.

Visi žinome, kad oficialus Lietuvos kariuomenės iš­
formavimas buvo padarytas daug vėliau, bet kariuome­
nės naikinimo ir likvidavimo darbas buvo pradėtas įsi­
veržimo dieną. Aukštoji karo vadovybė buvo suimta, da­
liniams įsakyta neišeiti iš kareivinių, atimti ginklai, pra­
dėti areštai, tardymai, kankinimai ir visiškas likvidavi­
mas. Buvę Lietuvos kariuomenės daliniai performuoti ir 
įjungti į Raudonąją Armiją, dalis karininkų ir puskari­
ninkių išžudyta, kiti dar ir šiandien tebevargsta Sibire.

Lietuvos kariuomenė veikė ne pilnus 22 metus. Per 
tą trumpą laikotarpį ji atliko nepaprastai daug kraštui 
naudingų darbų. Ji išvijo bermontininkus, sustabdė len­
kus, išvijo rusus komunistus iš didelių Lietuvos žemės 
plotų. Ji sudarė sąlygas Lietuvos gyventojams ramiai 
ūkininkauti, plėsti pramonę ir kultūrėti. Ji mokė karo 
tarnybon pašauktus beraščius skaityti ir rašyti, pra­
mokė amatų ir įdiegė jaunimui krašto meilės jausmą. 
Jaunus karininkus mokė būti drausmingais, pareigin­
gais ir naudingais gimtiniam savo kraštui.

Jeigu neskaityti mažos karininkų grupelės, įvyk- 
džiusios perversmą 1926 metų gruodžio 17 dieną, išar- 
džiusios demokratinį Lietuvos valstybės procesą, suda­
riusios sąlygas dvaro favoritui, bet kraštui labai nenau­
dingam žmogui įkopti į aukštąją karo vadovybę, didelė 
Lietuvos karių dauguma nuoširdžiai rūpinosi krašto

apsauga ir norėjo gero ne vien valstybei, bet ir krašto 
gyventojams.

Lietuvos kariuomenės steigimo pradžioje vyrai sto­
jo savanoriais. Vėliau, kai susiorganizavo valstybė ir 
susiformavo kariuomenės daliniai, tai jaunimas buvo 
mobilizuojamas. Lietuvos kariuomenę rėmė visa lietuvių 
tauta. Ją rėmė įvairiausių įsitikinimų žmonės išskyrus 
Maskvai parsidavusius komunistus. Joje buvo katalikų, 
protestantų, stačiatikių, mahometonų ir kitų tikėjimų. 
Lietuvos kariuomenės eilėse buvo ir visai netikinčių, bet 
savo kraštu besirūpinusių žmonių.

Lietuvos kariuomenę rėmė visos politinės ipartijos, 
kurioms rūpėjo krašto nepriklausomybė. Kariuomenę 
rėmė krikščionys demokratai ir socialdemokratai, tau­
tininkai ir valstiečiai liaudininkai, ūkininkai ir federan- 
tai. Lietuvos kariuomenę rėmė didelė krašto gyventojų 
dauguma, kuri jokiai politinei partijai nepriklausė.

Priešo užimton sritin žygiuojantį karį lydėdavo de­
šimties metų nesulaukęs piemenėlis, dažnai atlikdamas 
žvalgo pareigas ir nuo mirties apsaugodamas mažai pa­
tyrusį karį. Jį maitindavo kiekviena kaimo moterėlė. Šil­
tu žodžiu jį padrąsindavo kiekvienas kaimo senukas. 
Lietuvos kariai galėjo sustabdyti bolševikus ties Jieznu, 
Kaišiadoriais ir Strėvininkais tik todėl, kad vietos gy­
ventojai jiems padėjo. Jie galėjo sustabdyti lenkus ties 
Giedraičiais ir Maišiogala todėl, kad gyventojai laiku 
įspėjo apie priešo persimetimą. Jie pajėgė išvyti bolševi­
kus iš Panevėžio, Rokiškio ir kitų rytų Lietuvos sričių, 
nes vietos gyventojai sekė priešą ir kariams padėjo.

Minėdami šią sukaktį, linkime gyviems išlikusioms 
Lietuvos kariuomenės veteranams sveikatos. Visi žino­
me, kad jie padėjo kardą. Bet mums atrodo, jog tuo ne­
pasibaigė jų įsipareigojimai. Mes manome, kad kiekvie­
nas karys, padėjęs kardą, turi paimti plunksną. Jis turi 
teisingai aprašyti, ką jis išgyveno, matė ir žino. Turi 
rašyti ne vien Lietuvos kariuomenės generolas, bet ir 
paprastas eilinis. Turi papasakoti ne vien apie mūšius su 
priešais, bet ir kasdieninį Lietuvos kario gyvenimą. 
Vienam kitam šie atsiminimai gali atrodyti menkaver­
čiais dalykais, bet po dešimt, penkiasdešimt metų tai bus 
svarbus dokumentas, bylojąs apie lietuvių tautos pastan­
gas būti nepriklausomiems.. Tie atsiminimai padės mums 
ir ateinančioms lietuvių kartoms siekti laisvos ir nepri­
klausomos Lietuvos.

metų Padėkos Dienos savait­
galis. LB Kultūros Fondo va­
dovybė sumanė lietuvių visuo­
menei suruošti kultūrinę puo­
tą — Pirmąjį JAV ir Kanados 
Teatro Festivalį. Festivalis pra­
sidės lapkričio mėn. 27 d. ir 
baigsis gruodžio mėn. 1 d., sek­
madienį šauniu banketu, ku­
rio metu bus įteikiami “Oska­
rai” teatro darbuatojams už 
ypatingus nuopelnus teatro sri­
tyje bei atžymėti geriausieji 
veikalai, aktoriai, režisieriai 
ir pan. šiū penkiųt dienų slin­
ktyje turėsime gėrėtis net še­
šiais veikalais, kurie savo 
žanru patenkins įvairaus am­
žiaus, išsilavinimo ir reikala­
vimų žiūrovą. Nekalbėsime čia 
apie veikalus, nes programa 
skelbiama atskiruose skelbi­
muose ir vis turi progos su 
programos eiga gerai susipa­
žinti.

Svarbiausia, kad šiuo Teat­
ro Festivaliu mes nuoširdžiai 
domėtumėsi ir jau dabar iš 
anksto ruoštumės jame daly­
vauti.

Šio Festivalio sumanytojas 
ir vykdytojas rašytojas Anato­
lijus Kairys optimistiškai žvel­
gia į klausimą: “Nejaugi Chi- 
cagos ir apylinkės lietuviai,’ 
tiek daug kalbą apie teatrą juo 
nesidomėtų? Netikiu. Manau, 
kad Festivalio dienomis bus 
pilnutėlė Jaunimo Centro di­
džioji salė. O į kiekvieną spek­
taklį tereikia iki 700 žiūrovų. 
Ar Chicago j e tik tiek teturime 
lietuvių, besidominčių kultū­
rinėmis vertybėmis? Manau, 
kad ir šiuo atveju iChicagos lie­
tuviai parodys savąjį AŠ ir pa­
sinaudosiu reta proga pagyven­
ti savajame teatre, savuose 
spektakliuose, kurie bus gana 
įvairūs ir verti rimto dėmesio 
visais požiūriais. Neapvilkime 
teatruose taip entuziastingai 
dirbančio mūsų jaunimo, ku­
ris su gražiomis viltimis ruo­
šia veikalus šiam Festivaliui. 
Mane džiugina toks jaunųjų 
aktorių skaičius ir jų užsidegi­
mas teatriniam darbui, — kal­
ba Kultūros Fondo pirminin­
kas A. Kairys, dienas ir nak­
tis su savo talkininikų štabu 
praleidžiąs besiruošdamas Fes­
tivaliui.

Gi žiūrovui nedideli pinigai. 
Įsigykime į visus spektaklius 
bilietus, ir tas tekaštuoja ke­
liolika dolerių. Labai brangi­
nami aukotojai ir aukos. Mok. 
Marija Peteraitienė ir žurnalis­
tė Zuzana Juškevičienė pada­
rė gražią pradžią aukų rinki­
me ir Festivalį parėmė ne vie­
nas stambesnėmis aukomis, 
už ką KF vadovybė lieka labai 
dėkinga. Taigi už keliolika

dolerių turėsime daug dvasinės 
naudos, per penkias dienas 
besigėrėdami mūsų kultūrinė­
mis vertybėmis.

Negaliu praeiti pro šalį ne­
šnektelėjęs ir su mielu kolega 
Juozu Šlajum, sakyčiau, pro­
pagandos ministeriu. Kiek 
daug laiko šis vyras pašvenčia 
informacijai, vargu kas galės 
suprasti. Kiekvienas smulkus 
darbelis, kiekvienas įvykis, 
žiūrėk, jau ir atsispindi spau­
doje. INuo informacijos daug 
kas priklauso. Taip jau, atro­
do, įpratome, kad propagan­
dos ir išsamių informacijų apie 
artėjantį įvykį visi iš anksto 
ieškome.

Juozas Šlajus puikiai atliko 
informacijos vedėjo darbą 
ruošiant vasario 16-tąją, rinki­
mų metu informacija apie lie­
tuvius kandidatus buvo tokia 
puiki ir taikli, kad lietuvius 
subūrė vieningon talkon už 
savus žmones, kuo stebėjosi ir 
amerikiečiai. Ir dabar šis vy­
ras eina sunkias informacijos 
vedėjo pareigas Festivalį ruo­
šiant.

— Pasitikiu žmonių pomė­
giais vertinti mūsų kultūrinio 
gyvenimo apraiškas. Praeitis 
tai kalba. Ir kai reikalas atei­
na, tada lietuviai suremia pe­
čius ir visus stebina savo soli­
darumu. Tas, manau, atsitiks 
ir Teatro Festivalio dienomis. 
Tik svarbu, kad iš anksto įsi­
gytų bilietus Marginiuose. Te­
atro Festivalis taip pat didelės 
reikšmės kultūrinis įvykis išei­
vijoje. Nuo mūsų priklausys, 
ar tokių švenčių ateityje turė­
sime daugiau. Aš tikiu, kad 
turėsime, ir šiame Festivalyje 
lietuviai tai įrodys — kalbėjo 
kolega Juozas Šlajus šviesio­
mis viltimis apie artėjantį didį 
kultūrinį įvykį.

O jeigu bent trumpam mes­
tum žvilgsnį į bet kurią sekci­
ją, visur darbymetis. Vyt. 
Jasinevičius sielojasi banketo 
reikalais, Antanas Kareiva 
rūpinasi bilietų problemomis, 
Dalia Kučienė gyvena aukų 
rinkimo, propagandinio leidi­
nio platinimo ir garbės bilietų 
rūpesčiais. Jonas Paštukas, Al­
fonsas Alčiauskas, Aleksas 
Smilga pribūna visur, kur šau­
kia degantys Festivalio paruo­
šimo reikalai. Sunkią naštą 
neša dail. Jurgis Daugvila — 
meno reikalų vadovas ir sekre­
torius Leonas Juškaitis.

Žodžiu, artėjant Festivaliui, 
rengėjai, it skruzdės, sutarti­
nai nešdami sunkią atsakomy­
bės naštą, dirba visa širdimi, 
kad užtikrintų šios meno šven­
tės sėkmę ir grožį.

Mūsų visų pareiga pasinau-

Monticello, Wis., 11 metŲ berniukas 
Ronnie Kubly, bežaisdamas futbolą, 
smarkiai susižeidė savo pirštą, bet jis 

visvien mezga motinai megztinį.

doti šia reta porga ir savo au­
ka ir dalyvavimu nudžiuginti 
tuos, kurie į mus sudėję visas 
viltis.

Tikėkime, neapvilsime jų ir 
šį kartą, kaip neapvildavome 
praeityje.

MAŽO PROTO

— Mano mama nemoka vaikų 
auklėti..., skundžiasi vienas pipi­
ras antram.

— Kaip nemoka?
— Vakare, kai miego nenoriu, 

ji mane varo gulti, o rytmetį 
žadina kai labiauseiai miegas 
ima.

• Obuoliai turi paraudusius 
skruostus nuo to laiko, kai obelė 
išgirdo, ką Jeva pasakė Adomui.

Gomez de la Serra

SIUVIMO MAŠINOS
• BERNINA
• NECCHI
• ELNA
• VIKING
• PFAFF
» SINGER

šveicariškos, vokiškos, itališkos, 
japoniškos ir kitų firmų.

•

Taisome, parduodame ir nuomoja­
me prieinamomis kainomis ir sąly­
gomis. Darbas greitas ir sąžinin­
gas. Turime dalis, pritaikome pagal 
skonį kabinetus. Aptarnaujame Chi­
cago j e ir priemiesčiuose.

B and B DISTRIBUTING CO.
A to Z Sewing machines 
4081 ARCHER AVENUE

(Prie California Ave.)
Chicago, III. 60632. Tel. 927-4702 

Ved. Arvydas M. DIKINIS

JUOZAS STROLIA

LIETUVOS VYČIO PĖDSAKAIS
1940-45 m. atsiminimai ir įspūdžiai
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Nuo man atmenamų 1911 metų beveik ligi pat šio 

miesto sunaikinimo, visas kultūrinis, visuomeninis ir 
bendras egzistencinis Drezdeno miesto gyvenimas slin­
ko be jokių šešėlių, be didesnių rūpesčių) ir, galima 
sakyti, be karo meto trūkumų. Kas pats nekariavo ar­
ba karo frontuose neturėjo savo šeimos narių, arba 
artimų giminių, tiems karas buvo net sunkiai įsivaiz­
duojamas. Jis vyko kažkur toli Afrikoj, Rusijos plo­
tuose arba kuriame nors vandenyne. O to saksų sosti­
nės žmonės negalėjo matyti ir mažai atjautė.

Kieno šeimos nariai, aprengti kariškomis unifor­
momis buvo išsiųsti kur nors į frontą, tai visagalin- 
čioji Goebbelso propagandos ministerija ir iš visų fron­
tų siunčiamųjų laiškų ir žinių griežta kontrolė ne tik 
visus laimėjimus, bet ir visus nepasisekimus ir aiškius 
pralaimėjimus paversdavo į laimėjimus. Visa spauda 
skelbdavo tik visuose frontuose vykstančius vokiečių 
laimėjimus. Radijas kasdien trimituodavo, kad visi 
Vokietijos priešai greit būsią ant kelių paklupdyti, nes 
beveik kasdien būdavo skelbiami vis naujų priešo že­
mės plotų užėmimai, priešo laivų nuskandinimai ir 
didžiausi skaičiai į vokiečių nelaisvę paimtos priešų 
kariuomenės, kiekvieno tokio įvykio pranešimą už­
baigiant majestotišką Liszt’o simfoninės poemos “Les 
Preludes” finalinė muzika.

Jei čia kalbamu laikotarpiu kam nors ir kildavo 
mintis apie galimą Drezdeno bombardavimą iš oro, 
tai tuojau atsirasdavo ramintojai, kurie aiškindavo, 
kad Drezdenas niekuomet nebūsiąs bombarduojamas, 
nes jame gyvenanti Anglijos karaliaus ar jų premjero 

Churchillio teta, arba mieštas esąs paskelbtas ligoni­
nių miestu, šitame perdėtų iliuzijų akligatvy visi to­
kie nuogąstavimai nugrimzdavo į užmarštį, o gyveni­
mas ir vėl slinkdavo be jokių ryškesnių karo nuotykių. 
Taip bent atrodydavo nuolatiniams miesto gyvento­
jams, o juo labiau mums, lietuviams, išgyvenusiems 
nebe vieną savo gimtojo krašto okupaciją, civilių Lie­
tuvos žmonių žudymus ir to pasekmėje pajutusiems 
sunkiausią nevilties slogutį.

Hitleris, norėdamas išblaškyti Vokietijos gyven­
tojams visas abejones, kas liečia jo pergalę, ir neno­
rėdamas, kad jo priešai galėtų įžiūrėti dėl karo sun­
kenybių vykstančio Vokietijos gyvenimo kurio nors 
nuosmukio, buvo nusistatęs palaikyti ir skatinti visus 
triukšmingus kultūrinio ir apskritai visuomeninio gy­
venimo reklaminius pareiškimus kas labai darniai 
sutapdavo ir suGoebbelso propagandinės mašinos ke­
liamu triukšmu, užbaigiamu šūkiais:

“Sieg — Heil! Sieg — Heil 1”
Iš to taško žiūrint, lengvai buvo galima suvokti 

kodėl Vokietijoje veikė visi teatrai, buvo nuolat ren­
giami koncertai, skelbiami muzikos kūrinių konkur­
sai, rengiamos meno parodos. O be to, net ir darbi­
ninkija buvo įtraukta į naują išrastą kultūrinį judėji­
mą, pavadintą “Kraft durch Freude” (Jėga per džiau­
gsmą). Net ir baisiąją naktį iš vasario 13 į 14 d. Drez­
deno valstybinė opera ruošėsi pastatyti skirtingą ope­
ros ekstra - spektaklį (Sondervorstellung).

Arčiau į Vakarus esamuose Vokietijos miestuose, 
kuriuos kaskart vis smarkiau puldinėdavo britų ir jų 
sąjungininkų aviacija, tas kultūrinis veikimas, be 
abejo, nuolat būdavo trukdomas. Drezdene, esančia­
me pačiame Trečiojo Reicho vidury, visi tie, kitiems 
miestams jau seniai įkyrėję bombardavimai, nebuvo iš 
viso žinomi. Todėl čia įvykdavo ir tokių skirtingų 
reiškinių, kaip vieno Vokietijos gy ventojo visiškas ne­
supratimas arba neatjautimas kito tos pat Vokietijos 

gyventojo būtiniausių gyvybinių reikalų, ko kituose į 
karo veiksmus artimesniuose miestuose jau nebebū­
davo. Drezdene plačiai buvo kalbama, kaip viena 
turtinga moteris, gyvendama viena puošnioj kelioli­
kos kambarių viloje, niekaip nesutiko įsileisti apsi­
gyventi iš Vakarų Vokietijos atvykusių dviejų visiškai 
išbombarduotų pagyvenusių žmonių. Tokių reiškinių 
Drezdene buvo daugiau. Drezdenas dar vis nejautė, 
kad jis šoka taip pat ant dinamito boso ir kad jo die­
nos taip pat jau suskaitytos

Pirmąjį Drezdeno bombardavimą teko savo aki­
mis matyti, rodos, 1944 metų spalio mėnesio pra­
džioje.

Tą dieną mokykloje turėjau net devynias pamokas 
(penkias prieš pietus ir keturias — po pietų).

Kai per didžiąją pertrauką sėdėjau mokyklos so­
delio vyšniomis apaugusiam namely ir skaičiau iš mo­
kyklos bibliotekos pasiskolintas knygas, tai atėjusios 
kelios vyresnės mokinės kvietė mane atsilankyti į jų 
virimo — kepimo pamoką. Jos pavaišinsiančios mane 
savo darbo kepsniais — pyragaičiais ir arbata. Kai aš, 
įsiskaitęs, pamiršau pas jas nueiti, tai per mano lais­
vą pamoką būrelis tų uolių “šeimininkių” su savo 
kepsniais ir su arbata atvyko pas mane į tą patį sodo 
namelį.

Mums besėdint prie pyragaičių stalo ir gurkšno­
jant arbatą, padangėmis nuskrido aukštai, aukštai 
pakilusių keliolika lėktuvų, kurie saulės spindulių 
apšviesti giedrią dieną spindėjo tarytum mažos sidab­
rinės peteliškės. Skrido jie Drezdeno miesto centro 
kryptimi. Taip mums į juos bežiūrint, vienu metu ro­
dėsi, kad visi lėktuvai išsyk truputį kilstelėjo į aukštį 
ir pasigirdo duslus dundėjimas, į kurį maža kas mūsų 
atkreipė dėmesį. Netrukus tie lėktuvai ir visai buvo 
pamiršti. Jų vietą užėmė linksmas nerūpestingas mer­
gaičių juokas ir klegesys.

Pasibaigus visoms pamokoms, po poros valandų 

man beartėjant tramvajumi prie namų, toli, kitoj El­
bės pusėje, matėsi didelis juodų dūmų stulpas kyląs 
iš tirštai apgyvento miesto centro.

Keletoj vietų per tramvajaus langus matėsi iškil­
mingai žygiuoją naciai, pasipuošę paradinėmis uni­
formomis ir su kastuvais ant pečių. Visi jie žygiavo į 
bombomis apmėtytą miesto dalį.

šį sykį paradinės nacių uniformos patraukė visų 
tramvajaus keleivių dėmesį, nes ligi čia minimo laiko­
tarpio tos uniformos būdavo saugomos ir naudojamos 
tiktai iškilmingais atvejais, bet ne fiziniam darbui. 
Partiečių nebegerbimas savo gražiai pasiūtų uniformų 
ir naudojimas jų prie labai purvino ir degėsiais dvo­
kiančio darbo negalima būtų aiškinti nepaprasta tų 
uniformų savininkų meilę darbui. Iš tų, žygiuojančių 
su kastuvais nacių fizionomijų nebuvo matyti, kad 
tai žygiuoja darbininkai. Visų nutukę veidai ir jų lai­
kysena daug iškalbingiau už nešamus kastuvus kal­
bėjo, kad čia eina įvairūs nacių partijos dalinių vadai 
ir kiti aukšti pareigūnai, kurių tikslas buvo savo pa­
vyzdžiu paskatinti ir darbininkus išeiti su kastuvais 
prie pažeisto Drezdeno miesto gelbėjimo darbų.

Bet ir tai buvo ne pats svarbiausias ir ne paskuti­
nis nacių vadovų tikslas.

Maždaug tuo laikotarpiu visi karo frontai visuose 
kraštuose pradėjo riedėti atbula kryptimi. Nuo Vaka­
rų alijantų invazijos fronto, lygiai kaip ir nuo bolše­
vikų fronto ligi Drezdeno miesto nuotolis vis mažėjo.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTĮ “NAUJIENAS”

JOS VISAD RAŠO
TEISYBĘ
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PLB seimui pasibaigus (10)

KONMANDINĖ PASKAITA
P. STRAVINSKAS

PLB seimas baigtas iškilmin­
guoju posėdžiu, skirtu pagerb­
ti mūsų kultūrininkams.

Tas posėdis turėjo būti labai 
jaukus, visus gerai nuteikiąs, 
seimo atstovams ir svečiams pa­
liekąs malonius prisiminimus.

Toks jisai būtų ir buvęs, jei 
ne Dr. Kęstučio Keblio visiems 
nuotaiką sugadinusi paskaita, 
gražaus, nekalto pavadinimo — 
“Valstybingumas ir tautišku­
mas”, bet labai negražaus, pikto, 
su tuo pavadinimu nieko bendra 
neturinčio turinio.

Iš tikrųjų, negali suprasti, 
kaip ta paskaita galėjo patekti 
į PLB, seimo, dargi į jo iškilmin­
go posėdžio (skirto kultūrinin­
kams pagerbti!) darbotvarkę.

Matyt, PLB seimo rengėjai, 
pavesdami Dr. K. Kebliui tame 
posėdyje paskaityti paskaitą (te­
ma “Valstybingumas ir tautiš­
kumas”) , prelegentui pasitikė­

jo, manydami, kad jis ta gražia 
ir aktualia tema ir kalbės.

Jeigu jis būtų laikęsis temos 
ir būt gražiai ją išnagrinėjęs, 
tai, iš tikrųjų, būtų paturtinęs 
seimo darbų programą ir atli­
kęs tikrai gerą darbą.
I. Kas gi yra valstybingumas ir 
tautiškumas, kriuos Dr. K. Keb- 
lys pasiėmė panagrinėti savo 

paskaitoje?
1) Valstybingumas yra šviesi 

valstybinė sąmonė, savos vals­
tybės meilė, jai prisirišimo jaus­
mas, žodžiu sakant, visa tai, kas 
valstybinės teritorijos žmones 
vidiniai riša į valstybinę ben­
druomenę ir kas yra būtinoji 
valstybinės tautos atsiradimo 
sąlyga.

2) Tautiškumas gi — tai ry­
šiai (ypač gi dvasiniai), kurie 
sieja žmones j nacionalinę bend­
ruomenę arba tautą. Tų ryšių

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER. INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

LIETUVIU BALDŲ KRAUTUVĖ

ROCKWELL FURNITURE CO.
2615 West 63rd St., Chicago, III. Tel. WA 5-1711

Biznyje virš 20 melu.

Puikiausi ir gražiausi baldai už labai priaihamas kainas. Atsilanky* 
kita. Sav. R. KATCH yra vidaus dekoratorius, todėl patars ir padės 

•{dekoruoti kambarius ir pritaikyt baidyt apstatymą.

yra daug, pvz.: bendras arba 
giminingas kraujas (tikriau sa­
kant, žmonių tikėjimas, kad jie 
yra to bendro arba giminingo 
kraujo), bendra kalba, bendri 
papročiai, tradicijos, bendra dva­
sinė kultūra, žodžiu sakant, visa, 
kas tos ar kitos tautos žmones 
daro vienus kitiems artimais, gi­
miningais, lyg vienos didelės šei­
mos nariais, lyg ir broliais.

Štai, ką Dr. Kęstutis Keblys 
pasiėmė ir turėjo panagrinėti 
savo paskaitoje.

Tema, kaip matėme, mums la­
bai aktuali. Aktuali dėl to, kad 
šiandien, gyvenant mums sveti­

mose valstybėse (ir išvis sveti­
moje aplinkoje), gęsta, blanksta 
mūsų turėtoji valstybinė sąmo­
nė; silpnėja, o daugiui net ir vi­
sai dingsta prisirišimas savam 
kraštui, savo valstybei; nyksta 
taip pat ir mūsų nacionalinė są­
monė; atsipalaiduoja mūsų dva­
siniai ryšiai, kuriais mes buvo­
me siejami ir palaikomi mūsų 
lietuvių tautinėje bendruomenė­
je arba nacionalinėje tautoje. 
Trumpiau sakant, nysta mūsų 
valstybingumas ir tautiškumas 
(augščiau minėtąją prasme). To­
dėl mums būtina išsiaiškinti, 
teisingai susiorientuoti visus 
tuos mus į valstybinę ir, be to, 
į nacionalinę tautą rišančius sai­
tus ir, sustiprinus juos, tvirtai 
laikytis mūsų nacionalinėje ir 
valstybinėje tautoje, kad būtu­
me verti mūsų tautos ir valsty­
bės laisvės, kurios pavergtoji 
tauta siekia, laukia ir kurios ji 
anksčiau ar vėliau sulauks.
II. O ką Dr. Kęstutis Keblys 

nagrinėjo savo paskaitoje?
Pirmiausia jis nerimtai hu- 

moristiškai ėmė aiškinti valsty­
bingumo ir tautiškumo sąvokas, 
jas, iškreipdamas, suprofanuo­
damas ir aptemdydamas. Tą 
esu, manding, aiškiai parodęs 
savo straipsnyje “Daug drąsos, 
bet maža išminties”, paskelbta­
me 1968.X.24 d. Laisvojoje Lie­
tuvoje. Dėl to čia ano pavaiz­
davimo ir nekartosiu (kas tuo 
domisi, tesusipažįsta su minėtu 
mano rašinėliu LL).

Žaisdamas politinės humoris- 
tikos “perliukais”, Dr. K. Keb­
lys toliau visai nukrypsta nuo 
pasiimtos temos, na, ir nei iš šio, 
nei iš to imasi spręsti jam vi­
sai nepavestą, mūsų vad. “ben- 
dradarbiautoj ų” bylą, tiksliau 
sakant, mūsų ginčus su atsira­
dusiais mūsuose “koegzistenci­
jos” idėjos puoselėtojais ir vyk-

Pan American bendrovė planuoja John F. Kennedy aerodrome sta­
tyti paveiksle matomą kiemą automobiliams privažiuoti. Iš miesto 
atvažiavusieji automobiliai galės užvažiuoti į antrą aukštą ir išlaip- 
dinti keleivius tiesiai Į lėktuvą. Apskaičiuojama, kad šis privažia­

vimas jau bus baigtas statyti 1971 metais.

sija to barbariško krašto, ku­
rio sostinė yra IPeterburge, sa­
vo čiulpeklius tiesiai i visas Eu­
ropos sostines”.

“Rusiškasis lokys yra pasiry­
žęs padaryti kiekvieną nedory­
bę tol, kol žino, kad nesutiks pa­
sipriešinimo”.

“Rusijos politika yra nekinta­
ma. Jos metodai, taktika ir ma­
nevrai gali keistis, bet jos pa­
grindinis siekis yra užvaldyti vi­
są pasaulį”. (Marks)

“Būtų beprotybė tęsti caro Mi­
kalojaus II politiką. Jokia tau­
ta negali'būti laisva, jei ji slopi­
na kitas tautas”. (Leninas)

SOVIETŲ MILIJONIERIAI
“Jokiame krašte komunistai 

neatėjo į valdžią laisvų rinkimų 
keliu. Niekada jie neįrodė, kad 
turi teisėtą mandatą reprezen­
tuoti savo pajungtas tautas. Le­
ninas 1917 metais Rusijoje iš 36 
milijonų balsuotojų turėjo tik la­

bai menką savo šalininkų skai­
čių. Savo valdžią kitoms tau­
toms komunistai primetė smur­
tu ir teroru.

Sovietų Rusijoje yra didesnis 
pasidalinimas į klases negu Va­
karuose. Uždarbių skirtumas 
skirtumas tarp geriausiai ir blo­
giausiai apmokamų darbininkų 
Rusijoj yra didesnis negu Ame­
rikoje. Kariuomenėje tas skir­
tumas yra dar didesnis. Sovietų 
karininkas gauna 100 kartų dau- 
gia negu paprastas kareivis. 
Amerikoje tas santykis yra iš­
reiškiamas skaičiais 3:1, Angli­
joje 4:1. Taip atrodo beklasinė 
sovietinė visuomenė” Max East­
man knygoje “Sovietų milijonie­
riai).

WASHINGTONAS. — Sena­
torius Edward Kennedy laiškais 
paragino prezidentą Johnsoną ir 
naująjį prezidentą Nixona siųsti 
pagalbą badaujantiems Biafros 
gyventojams.

dytojais (idėja, kurią pirma­
sis mums paskelbė atvykęs pas 
mus iš Paryžiaus Greimas, siū­
lęs mums likviduoti visus mūsų 
laisvinimo veiksnius, mesti lais­
vinimo darbą, kaip neprasmin­
gą, ir, pasidarius “gerais komu­
nistais”, bendradarbiauti “su 
Lietuva”).

Pasigavęs Kultūros kongreso 
prelegento Dr. J. Girniaus hu- 
moristikos, Dr. K. Keblys tuos 
komunistų “bendradarbiauto- 
jus” pavadino “tautininkais”, 
o mus visus (netgi ir visus mū­
sų veiksnius) “valstybininkais”.

Po to jis ėmė aiškinti vienų ir 
antrų pažiūras, dėstydamas jų 
nesutarimus. Iš tikrųjų gi tai 
buvo ne besiginčijančių šalių pa­
žiūrų aiškinimas, o jo paties su­
sikurta fantazija, lyg koks dia­
logo vaidinimas.

Palikęs nuošaly tų vad. “tau­
tininkų” (K. Keblio “partijos”) 
pažiūras, noriu čia pastebėti tik 
tai, kad Dr. K. Keblys mūsų (jo 
pavadintų “valstybininkais”) 
pažiūras visiškai iškreipė, su- 
profanavo, mus pačius sukari­
katūrino, na, ir, pasisodinęs į 
kaltinamųjų suolą mus apkalti­
no visai nebūtais daiktais, sa­
kytum, nuteisė. Mūsų “kaltei” 
įrodyti rėmėsi jisai visokiais 
niekučiais, jo susirankiotais 
smulkiais fakteliais, dargi jam 
gerai nei nežinomais, pilnai ne­
išaiškintais arba jo savaip nu­
spalvintais.

Iš niekų — niekučių padaręs 
apibendrinimus ir susiformula­
vęs, matot, mūsų apkaltinimus, 
jis autoritetingai nurodinėjo 
naujai išrinktajai 'PLB Valdy­
mai, ką su mumis ir veiksniais 
ji turinti daryti...

Raudo paliestų žmonių (dargi 
ir garbingų PLB seimo svečių)

irgi paskutiniame iškilmingame 
posėdyje.

Dabar, va, Dr. K. Keblys to­
kiu pat kontrabandos keliu įbru­
ko į PLB seimo darbotvarkę sa­
vo neleistiną, visą seimą, sukom­
promitavusią paskaitą.

Tą jo paskaitą dabar skelbia 
kai kuri mūsų spauda, skleisda­
ma jos mintis ir dezorientuoda­
ma mūsų visuomenę toliau.

Kviečiu mūsų suvažiavimų 
rengėjus ateityje laikytis atsar­
gumo, kad visokie neigiamų idė­
jų skleidėjai nepanaudotų su­
važiavimų savo negeriems tiks­
lams.
Pastaba.

Nepriklausomos Lietuvos re­
daktoriui J. Kardeliui sergant 
(gulint ligoninėje), irgi kontra- 
bandiškai buvo paskelbta toji K. 
K. paskaita NL. Aš buvau iki 
šiol kone nuolatinis NL ben­
dradarbis. Dabar gi nuo ano 
laikraščio parėmimų savo raštais 
susilaikau, kol tikrasis jo redak­
torius grįš prie savo pareigų. 
Toliau panagrinėsiu Dr K. Keb­
lio mintis dar ir plačiau, kon­
krečiau. P. Str.

Kinai apie rusus
Bolševkai taip daro, 
kaip Marksas sakė

Free China Weekly — anglų 
kalba Laisvosios Kinijos (Tai- 
vano) laikraštis, leidžiamas Lon­
done, pateikė eilę ištraukų iš 
Markso, Lenino ir kitų mažiau 
žinomų Sovietų Rusijos žymeny­
bių pasakymų::

Apie Lietuvos-Lenkijos sukili­
mo 1863 metais žiaurų nuslopi­
nimą Karolis Marksas rašė: 
“Milžiniška ir nesulaikoma agre-

JUN HOE TOY 
RESTAURANT

DINING ROOM or CARRY OUTS

American & Cantonese Foods
2518 W. 63rd STRREET 434-6686

Closed Mondays — Daily, Sat. & Sun. 11:30 A.M. Till 10 P.M. 
SPECIAL DINNERS THIS WEEK

Chop Suey & Egg Foo Yourg $1.50
Chow Mein & Egg Foo Young SI.50
Fried Rice & Egg Foo Young $1.50

Includes Soup, Tea or Coffee, Almond Cookie 
Complete American Dinners — Special

Regular $3.50 16 oz. STEAK DINNER $1.75
Extra Large, 24 oz. STEAK DINNER $2.50
CHOPPED STEAK $1.25
RIB EYE STEAK $1.50
FILET MIGNON $3.35
PORTERHOUSE STEAK $325
SMALL STEAK $1.50
HONG KONG STEAK (Chinese style) $3.75

• Businessmen's Luncheon • Family Dinners.
Above Steak Dinners Include Soup, Salad, Rolls, Tea or Coffe, 

Almond Cookie.

..... -"12 1 V"

IŠTAIGINGO IR MODERNAUS BARO VAIZDAS IŠ SHARKO'S 
WEST RESTORANO

BROLIU SIIARKU RESTORANAI IR
COCKTAIL LOUNGES

SHARKO’S West 6301 W. 63rd St. Telef. LU 6-3636.

SHARKO’S East 7840 So. Western Ave. Telef. PR 6-6644

Abu restoranai turi vėdinamas sales tinkamas vestuvėms ir kitokiems 
parengimams. Skaniai pagaminti valgiai. Vietiniai ir importuoti įvai­

rūs gėrimai.

Savininkai Jurgis, Geraldas ir virėjas Grego rijus ŠARKOS

NOW... QUARTERLY DIVIDENDS 
from the people who care 
about your savings welfare

SIX MONTH CERTIFICATE ACCOUNTS
in amounts of $10,000 or larger
in multiples of $1,000

PASSBOOK ACCOUNTS
add or withdraw any amount any time; 
variety o£ savings plans

CURRENT RATES—PAYABLE AND COMPOUNDED QUARTERLY. If dividends are compounded 
for one year, effective rates are 5.35 % on Certificate Accounts and 4.83 % on Passbook Accounts.

ENSURED SAFETY TO $15,000 BY FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORPORATION

STANDARD FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

Archer at Sacramento • Chicago
HOURS:
Mon., Thirrs. 9 a.m.-8 pan. • Tues., Fri. 9 a.m.-4 pan.
Sat. 9 ajn_-12 noon • Wed.—no business transacted

60632 • VI 7-1140
ASSETS OVER $130,000.000.00
RESERVES OVER $11,000,000.00 
(more than twice legal requirements)

One of Chicagoland's largest savings and home financing institutions

veidai iš neužsitarnautos gėdos 
dėl tų K. Keblio įžeidinėjimų. Da­
lis posėdžio dalyvių, kaip rašo 
Tėviškės Žiburiai, vos vos neap­
leido salės, pasijutę įžeisti.
III. Dr. Kęstutis Keblys pava­
dino tą savo paskaitą (jos įvado 

žodyje) kontroversine.
Mano nuomone, jai tinka ge­

riau kontrabandinės paskaitos 
pavadinimas, nes ji, kaip mi­
nėjau, į PLB seimo darbotvar­
kę buvo įkišta, apgavus PLB 
seimo rengėjus, vadinas, kontra­
bandos keliu, norint paskleisti 
mūsų visuomenėje neleistinas 
pažiūras, suprofanuoti mūsų 
laisvinimo veiksnius (ypač Vil­
ką ir Altą), jų veikėjus ir rea­
bilituoti prieš visuomenę susi­
kompromitavusius mūsų koeg- 
zistentus (Greimo “apšviestus” 
“gerojo komunizmo” idėjomis), 
siekiančius “bendradarbiauti” 
su “kraštu”, o iš tikrųjų su ko­
munistais.

IV. Kas darosi su mūsų 
suvažiavimais?

Jaunimo kongrese kontraban­
dos keliu V. Rastenis įkišo to 
kongreso redakcinei k-jai savo 
“politinę rezoliuciją”, kuri bu­
vo prašmugeliuota to kongreso

(SUSIGLAUDĖ)
Midland Savings neužima daug vietos. Didžiųjų “galiūnų”

tarpe, Midland Savings prisipažįsta, kad esame mažesniųjų 
pusėje. Bet mums patinka tokiais būti. Būdami susiglaudę,
mes esame arčiau jūsų ... O tai reiškia, kad mes suprantame 
jūsų problemas ir reikalavimus. Joks keistas namas ar ryškios 
spalvos niekad neatstos to glaudaus asmeniško patarnavimo, 
kurį teikia Midland. Užeikite šiomis dienomis ir įsitikinsite ...

Hours: Monday, Tuesday, Friday, 9-4:30 • Thursday, 9-8 • Saturday, 9-1 • Closed Wednesday

PASSBOOK 
SAVINGS

Paid and Compounded 
Semi-Annually

6-MONTH SAVINGS 
CERTIFICATES

(Minimum $10,000) 
or

1-YEAR SAVINGS 
CERTIFICATES
(Minimum $5,000)

MIDLAND 
SAVINGS 
ANO LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE • CHICAGO. ILLINOIS 60632
PHONE 254-4470

FRANK ZOGAS, PRESIDENT
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MENO ŽINIOS
Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

Parodu sezonas 
prasidėjo

A. Nako paroda
Čiurlionio galerijoje praėjusį 

šeštadienį buvo atidaryta mu­
ziko, dail. Antano Nako paroda. 
Muzikas Bruno Markaitis, S. 
J. pasakė įdomią kalbą, juoste­
lėj pagrojo poeto K. Bradūno 
“Sidabrą”. Pats Nakas pagrojo 
savo kompoziciją. Atsilankė 
nemažai publikos.

Dail. A. Nakas išstatė viso 63 
tapybos darbus. Jo dailė jun­
giama su muzika. Vieną A. Na­
ko kūrinį — “Miško pasaka” 
— jury komisija atrinko Čiur­
lionio galerijos Kūrinių fon­
dui.

Paroda pasibaigs rytoj 9 v. 
vakaro, šiandien ir rytoj atda­
ra nuo 11 vai. ryto.

Paroda tęsis iki lapkričio 30 
d. Lankymas nemokamas nuo 
1:00 p. p. iki 4:30 v. v.

B. Markūnienės paroda ,
Dail. Barboros Markūnienės 

tapybos paroda įvyks gruodžio 
7 d. St. Balzeko Lietuvių kultū­
ros muziejaus patalpose.

Chicagos Meno institute 
lapkričio 29 d. prasidės ir tęsis 
iki vasario 2 d. Gunsaulus salė-| 
e Winterbotham kolekcijos 
laroda. Ten pat A. Montgome- 
'y Ward galerijoj nuo gruo- 
Ižio 7 iki 29 d. bus Christmas 
tory (Kalėdiniai dalykai).

7UMPAI IŠ MENO ISTORIJOS

A. NAKAS Eloa (A. de Vigny)
Iš Nako parodos Čiurlionio galerijoje, Chicagoje.

Po atidarymo buvo kavutė.

Petrikonio-V  aitiekūno 
paroida

Praėjusį sekmadienį St. Bal­
zeko Liet, kultūros muziejuje, 
4012 Archer Avė., gausiam 
svečių būriui dalyvaujant, bu­
vo atidaryta dail. A. Petrikonio 
ir dail. VI. Vaitiekūno tapybos 
paroda. Petrikonis išstatė 17 
darbų, o Vaitiekūnas — 14.

A. Petrikonio trys būdingi 
kūriniai: ‘Įvaizdis”, “Vėjas” ir 
“(Miškas”, šie darbai gerai nu­
sisekę tėchnikos, spalvų ir for­
mos atžvilgiais. Petrikonis, jei­
gu ir toliau stengsis siekti nau­
jų, ne būtinai realistinių for­
mų, (anksčiau tapydavo mė­
lynus peisažus), tai praslilauš į 
platesnius horizontus. Jam to 
linkėtina.

KAS YRA GRAIKAI, 
JŲ DIDINGA

KULTŪRA
Geografijos ir klimato at- 

'vilgiais Graikija daug kuo 
skiriasi nuo Egipto. Egiptas 
yra Afrikos žemyno rytiniame 
pakrašty — Viduržemio jūros 
suplauta žemė, — ilgais hori­
zontais nusitęsianti iki Sudano 
dykumų, kur yra didelės kait­
ros ir retai kada būna lietaus. 
Graikija yra apsupta giliais 
jūros išsikišuliais, pusiau Iro­
niškas klimatas ir geografinio 
įvairumo kraštas. Graikijos 
valstybės ribas sudaro pusė že­
mės ir pusė vandens. Toliau į 
šiaurę, Turkijos pasieny, Grai­
kijos žemė yra kalnuota, bet 
beveik visur tinkama žemės 
ūkiui. Nėra didelių kaitrų, nei 
sausrų. Žiemos metu būna lie­

neklausytų ir kovą toliau tęstų. 
Antra, aš be tavęs negaliu (kal­
bėtojas kreipėsi į mirusįjį). Tu 
esi manyje ir tu čia pasilikai. Be 
tavęs man negyvenimas. Dėlto, 
nesilsėk... kovok! Išdeginki visą 
tą šlykštybę, su kurios pagalba 
jie nori kad amžinai suktųsi ta 
prakeiktoji mašina, prieš kurią 
tu kovojai visą savo gyvenimą. 
Mes tavo draugai būsime netoli 
tavęs. Laisvė ateis Demokratija 
pareis”!

Generolo 10 minučių prakalba 
per viešųjų prakalbų sistemą bu­
vo tris kartus pertraukta pa­
stebint, kad jam kalbėti laikas 
jau pasibaigęs.

Rašytojas Kosterinas n e tik 
buvo pašalintas iš partijos, ku­
rios nariu ištvėrė per 52 metus, 
bet ir iš rašytojų unijos už tai/ 
kad jis pakartotinai skelbęs, jog 
Sovietų Sąjungoje stalinizmas 
grįžta.

Gen. majoras Grigorenko, 62 
metų amžiaus, buvęs Frunzės ka­
rinės akademijos Maskvoje lek­
torius, inžinierius, atleistas iš 
kariuomenės 1964 metais eilinio 
laipsniu ir metus laiko uždary­
tas beprotnamyje. Tai yra pa­
prasta sovietų valdžios prakti­
ka — su visais disidentais: ne­
patenkintus sovietų rojumi pa­
skelbti bepročiais ir izoliuoti...

7 sužeisti eksplozijoje 
Gary mieste

Ketvirtadienį, lapkričio 21 
d., Gary mieste, Borg Warner 
įmonėje, 3400 West Ave., įvy­
ko eksplozija.

Asmenys buvę 10 mylių nuo 
eksplozijos vietos, girdėjo 
trenksmą. Eksplozija numetė 
dalį stogo ir išlaužė dalį pasta­
to sienos.

Eksplozija įvyko dienos me­
tu prieš 12 vai. Dirbtuvėje tuo 
laiku buvo 20 darbininkų. Sep­
tyni buvo sužeisti. Keturi ap­
degė itin sunkiai, trys leng­
viau, kiti darbininkai išliko 
nesužeisti.

Meras peržiūrės algų 
pakėlimą

Ketvirtadienį, lapkr. 21 d., 
meras Daley ir Čikagos polici­
ninkų bei ugniagesių atstovai 
turėjo konferenciją (ar dery­
bas) algų ugniagesiams ir po­
licininkams pakėlimo klausi­
mu.

Konferencijos išdava esanti 
tokia: meras Daley prižadėjo 
peržiūrėti tą dalį 1969 m. biu­
džeto, kuri numato policinin­
kams ir ugniagesiams pakelti 
algas. Tai tenka manyti, kad

jis sutiks algas pakelti aukš­
čiau, negu biudžete numatyta.

Antra vertus, policininkų ir 
ugniagesių atstovai prižadėję 
nestreikuoti ir bet kaip kitaip 
savo pareigas nesilpninti, dar­
bo disciplinos nepažeisti.

PLOKŠTELĖS pareikalavimui yra ge­
riausia ir gražiausia dovana bet ku­
riai progai. Naujausios lietuviškos 
ilgo grojimo plokštelės. (Taip pat Ka­
lėdinės). Rašykite ir prašykite mūsų 

nemokamai katalogo:
REQUEST RECORDS, INCI 

66 MECHANIC ST.
NEW ROCHELLE, N. Y. 10801

SEARS
HERITAGE 
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800 

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

taus ir miglų, o vasaros metu 
esti daugiau lietaus ir derliui 
reikalingos drėgmės. Giedrio­
mis dienomis dangus virš Ege- 
jaus jūros šiaurėje ir pietinėje 
Graikijoje labai žydras, taip, 
kaip Egipte antroje pusėje Vi­
duržemio jūros.

Palankus klimatas sudarė 
gyvenimui puikias sąlygas ir 
Kreto saloje bei Egejaus jūros 
tarpekliuose senovės egejie- 
čiams, kurie sukurė čia savo 
civilizaciją bei meną, kuri 
tęsėsi per 2,000 metų.

Kas buvo tie žmonės, kurie 
čia apsigyveno, mes nežinome. 
Istorija juos mini, kaip egejie- 
čius. 1500 m. prieš Kristų ka­
raliui Minui viešpataujant, ši 
civilizacija buvo pasiekusi auk- 
čiausio laipsnio. Kreto sala yra 
arčiau prie Egipto. Geri santy­
kiai su Egiptu, politiniai ir eko­
nominiai ryšiai davė progos 
kretiečiams vesti prekybą ir 
valdyti Egejaus jūrą. Jų politi­
nė ir ekonominė įtaka plito to­
liau į šiaurę, net iki Mažosios 
Azijos. Ten įsikūrė nauji cent­
rai — Mikėnai, Tiri j a ir Troja. 
Gyvenimo sąlygos čia buvo 
skirtingos, negu Kreto saloje. 
Karingi graikai nomadai (ar­
ba klajokliai) pradėjo veržtis į 
pietus. Minai statė tvirtoves ir 
gynėsi nuo barbarų atėjūnų

Laisvės ilgesio balsai 
sovietų imperijoje 
NYT pranešim Maskvoje mi­

rė sovietinis rašytojas, išbuvęs 
komunistų partijoje 52 metus, 
bet prieš mirtį pašalintas iš par­
tijos, Aleksėj Kosterin, per ku­
rio laidotuves atsisveikinimo 
kalbą pasakė buvęs artimas ve­
lionio draugas raudonosios armi­
jos generalmajoras Piotr Gri­
gorenko.

Pavadinęs Kosterino mirties 
kaltininkais tuos, kurie jį be ži­
nios pašalino iš partijos, kalbė­
tojas prie mirusio draugo karsto 
pasižadėjo ir . kitus kvietė “ko­
vėti prieš tą prakeiktą mašiną, 
prieš kurią velionis kovojo”, 
“prieš totalitarizmą, kurs sle­
piasi po vadinamos sovietinės de­
mokratijos kauke”.

“Atsisveikinant paprastai yra 
sakoma “Ilsėkis ramiai, mielas 
drauge”, kalbėjo generolas Gri­
gorenko vargiai sulaikydamas 
ašaras. “Bet mes taip nesakome. 
Pirmiausiai, jis manęs vistiek

Iš Petrikonio ir Vaitiekūno darbu parodos atidarymo St. Bal­
zeko muziejuje. Iš kairės į dešinę: dail. A. Petrikonis, dail. M. 
Šileikis, dail. J. Pautienius, K. Baltramaitis ir dail. VI. Vaitie­
kūnas. Foto St. Balzeko

SIŲSKITE PINIGUS
I LIETUVAc.

PINIGAI SIŲSTI PER

GRAMERCY
ĮTEIKIAMI GAVĖJUI KAIP 
PINIGAI PER BANK FOR FO-

REIGN TRADE.
Pristatoma per 2 savaites. 

Jokių atskaitymų.
JŪSŲ PINIGŲ GAVĖJAS 

GALI TUOS PINIGUS 
NAUDOTI PAGAL SAVO 

NORĄ.
JŪS ESATE SAUGŪS TIK SU 
FIRMA TURINČIA LEIDIMĄ. 
JOKIŲ TARPININKŲ, JOKIŲ 
PASLĖPTŲ RINKLIAVŲ. PER 
20 METŲ VEIKLA BIZNY- 
JE GARANTUOJA JUMS PA­

TENKINTĄ PATARNAVIMĄ.
Visos perlaidos pilnai garan­

tuotos ir apdraustos
Turi Bankų Dept. leidimą ir 

apdraudą. 
Apsidraudę $20.000.00.

Oficialios USSR kvitos pasira­
šytos gavėjo.

Kursas:
9 rubliai už $10.00 
Iki $30.00 — $2.75 

Virš $30.00 — 10%
GRAMERCY SHIPPING, INC. 
744 Broad St, Newark, N. J.

SIŲSKITE U. S. DOLERIŲ DO­
VANOMS PAŽYMĖJIMĄ pasi­
rinkimui NAUJOSE SPECIA­

LIOSE KRAUTUVĖSE.
Jokio mokesčio už šį patarna­

vimą.
Prašykite musų nemokamų ka­
talogų reikmenims, audeklams 

ir maistui.

GRAMERCY
(Įsteigta 1945)

118 E. 28 St. New York,N.Y.
Duokite užsakymus Kalėdoms, 
 jau dabar.

Kurkite geresnę ateitį |
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur- JĮsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų_____

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra­
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš­
kus jūsų užsimojimus Antra, jie padeda sukurti ge 
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na­
mams įsigyti.

Taupykite dabar Santaupos, padėtos prieš 10 mė 
nėšio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos

5F-
4 r*

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ TURINTI DIDELES ATSARGAS 

įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

(Homeras “Iliadoje” mini 
žiaurias kovas su nomadais).

Paskutinė didžioji nomadų 
invazija yra žinoma kaip dori- 
kiečių invazija. 1400 m. pr. Kr. 
jie užėmė Kreto salą ir sudegi­
no Kuosoje Mino rūmus. Do- 
rikiečių gentis užvaldė Egejaus 

j jūros pasaulį atnešdami galą 
kretiečių civilizacijai.

Graikai (Hellos-elinai) pir­
mieji sunaikino minų civiliza- 

j ei ją, atnešė ne tik ekonominę, 
bet ir dvasinę krizę. Jie čia atė­
jo iš savo buvusios tėvynės 
Centrinės Azijos. Jie buvo indo 
europiečiai. Dorikiečiai iš fi­
nikiečių pasiima alfabetą, nes 

j Homeras kalbėdamas apie he­
rojiškus graikų žygius, sako, 
jog žinias perduodavo keliau­
tojai, nes dar nebuvo rašto. Jie 
įsteigia kolonijas nuo Juodo­
sios jūros iki pietinės Prancū­
zijos ir Ispanijos. Be to, jie su­
eina į kontaktą su senesnės 
civilizacijos kaimynais — Egi­
ptu, Babilonu ir Sirija. Iš kai­
mynų įkvepia kai kurių idėjų. 
Finikiečiai, kaip geri pirkliai, 
sugalvoja pinigus medoliono 
pavidalo. Jų tikyba buvo gam­
tos garbinimas.

Laikui bėgant genčių orga­
nizacijos pasiskirstė po mieste­
lius, kuriuos valdė karaliai, o 
vėliau visokie didikai bei šiaip 
avanturistai. Bet tikrieji elinai 
tik 5-tain šimtmety pr. Kr. sa­
vo kultūrine didybe iškilo me­
ne bei sporte.

Savo istoriją pradėjau ne 
nuo archaiškos gadynės, nes 
prieš Egipto civilizaciją buvo 
dar ankstyvesnė, pvz. urų ir 
šumerų gadynė. mš.

(Bus daugiau)

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

|2 YRS. |4 YRS. 16 YRS. | 8 YRS. 1 10YRS.| 12 YRS.Į 14 YRS. ( 16 YR. | 18 YRS. 1 20 YRS.
$10.00! $252.131 $524.08| $833.30|$1,167.461$1,534.511$1,937.701 $2,380.57 1 $2,867.041 $3,401.401$3,988 36
20.00| 504.26|l,058.16|l,666.59| 2,334.911 3,069.02| 3,875.391 4,761.14 | 5,734.08| 6,802.801 7,976.72
30.001 756.3911,587.2512,499.89| 3,502.371 4,603.531 5,813.09| 7,141.711 8,601.12110,204.20111,965.08
40.0011,008.5312,116.3313,333.181 4,669.82| 6,138.04| 7,750.78| 9,522.28 111,468.16113,605.60115,953.43
50.0011,260.6612,645.4114,166.48| 5,837.28| 7,672.55| 9,688.48111,902.85 114,335.21117,007.00119,941.79
60.0011,512.7913,174.4914,999.78| 7,004.731 9,207.06111,626.17114,283.42 117,202.25|20,408.40123,930.15
70.0011,764.9213,703.5815,833.071 8,172.19110,741.57113,563.87116,663.99 120,069.29123,809.80127,918.51
80.00! 2,017.0514,232.6616,666.371 9,339.65112,276.08115,501.56119,044.56 122,936.33127,211.19131,906.87
90.0012,269.1814,761.7417,499.661 10,507.10113,810.59117,439.26121,425.13 125,803.37130,612.59135,895.23

100.00|2,521.3215,290.82|8,332.96| 11,674.56| 15,345.09|19,376.95|23,805.70 |28,670.41|34,013.99|39,883.59

^ZSAFETY OF V A 
«/YOUR SAVINGS

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00

(INSURED
j.\ UP to /A 

$15,000.
'tcfW7'

JOHN PAKEL, President
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Certifikaty sąskaitos

Certifikatai išduodami tūkstan­
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai. 4

3 04. Ant visą knygelių
— /O sąskaitų
4

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'n meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks. No

service charge to members
• Sell & redeem U.S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVENUE Tel.: GR 6-7575

HOURS: Pirmad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., 
Tree. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., šeštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.

6



DR. ANNA BALIONAS I
AKIŲ, AUSŲ, NOSĮ IS 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: W Al brook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
(i ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

4449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, eikambinti HU 8-3222

Tolof.: PRospect 8-1717

DR. S. B1EZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. u- sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51 st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Ros. Gi 84)873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6132 So. Kodzlo Ave„ WA 5-2678

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: HB 4-1414, roz. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
Ofiso VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Troč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Otiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vaL po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę. 

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iii 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal zuzitarimą.

MIRĖ VINCAS A. PILYPAS Bėgo i klasę, mirė
Gregory Accomando 16 m., 

Kenneth Dziodzik ir Fred 
Krock 16 m., visi Niles mies­
tuke trečiadienio vakarą ėjo 
į religijos pamokas. Brebeuf 
bažnyčioje, 8301 Harlem, Ni­
les miestuke. Jie lankė viešą­
ją mokyklą, todėl tikybos pa­

VINCAS A. PILYPAS

Vincas A. Pilypas .(William 
A. Phillips), ilgametis Naujienų 
korespondentas, Scottvillės ūki­
ninkų sąjungos sekretorius, vai­
dintojas, lietuviškos spaudos pla­
tintojas ir veiklus visuomenės 
veikėjas mirė lapkričio 20 die­
ną, 7:40 vai. vakaro.

Vincas Pilypas yra pašarvotas 
Scottville miestelyje, Stephens 
koplyčioje. Jis bus laidojamas 
šeštadienį po pietų, lapkričio 23 
dieną.

šį rudenį Pilypų šeimą viena 
nelaimė sekė paskui kitą. Prieš 
šešias savaites Marė Pilypienė, 
besileisdama į rūsį, nusilaužė ko­
ją ir išsinarino petį. Kaip žino­
ma, ji jau vaikščiojo su ramen­
tais, dažnai vartojo pagalbinį 
vaikštiklį. Ji buvo išvežta į li­
goninę ir operuota. Vėliau ji bu-

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 * 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS. 0. P.
ffiįįį ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS

Aparatai • Protezai, Med. Ban- 
I Speciali pagalba kejems 

(Arch Support#) Ir t. t 
sj ; ir 6 -8 Šeštadieniai* 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 

>850 West 63rd St.. Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOV IN G
Apdraustas perkrausimas 

iš įvairiu atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882 ,------------------- ----------------------------------

h -------------
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

I 2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
k- ----- 1 ■,-------

GRADINSKAS
SPALVOTA TV 

MAŽIAU $200. 
DVIGUBA GARANTIJA

2512 W. 47 ST. — FR 4-lW» 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kO. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 ▼. ▼.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
I CHICAGO, ILL. 60629

.................. ....... ............................... ' 

vo perkelta į Mason County Me­
dical Care Facilities.

Pilypui buvo pasiūlyta persi­
kelti pas žentą, bet jis nenorėjo. 
Jis jau buvo pripratęs prie sa­
vo namų, nenorėjo kitur keltis. 
Bet namie, matyt, vienas pra­
dėjo nerimauti. Prie Mariutės 
buvo pripratęs, visą laiką ja rū­
pinosi.

Jis nuvažiuodavo Marės aplan­
kyti. Jam sunegalavus, tame pa­
čiame ligonių priežiūros name 
gautas kambarys ir pačiam Pily­
pui. Gydytojai manė, kad ten 
jis galės atsigauti. Bet lapkri­
čio 20 dieną Vincui Pilypui kirto 
širdies smūgis. Vakare jis mi­
rė.

Pilypai turėjo didelį ūkį Scott­
villės apylinkėje. Jų adresas bu­
vo toks: Mr. William A. Phillips, 
Route 1, Box 595, Scottville, 
Michigan.

Velionis paliko ligonių priežiū­
ros namuose žmoną Marę Pily- 
pienę, dukrą Mildą Pilypaitę 
Martz, žentą Dan Martz ir du 
anūkus.

Naujenybė architektūroje
Amerikos didmiesčiai — juo 

masyvesni tuo toliau nuo jų 
centrų gyvena biznieriai, pro­
fesionalai, įvairiausi įstaigų 
pareigūnai, turintieji centruo­
se kontoras, biurus, krautuves.

Bet pastaruoju metu, kai 
kurie jau pastatyti, kiti stato­
mi ar tik planuojami statyti 
milžiniški trobesiai visi turi 
ne tik biznio patalpas, bet ir 
gyvenimui butus.

Atrodo lyg reikštųsi nauja 
gyvenimo [kryptis: turėti gy­
venimui butus arti biznio vie­
tų, o ne bėgti nuo jų

Čikagos policija gavo 
atžymėjimą

Lilburn E. Boggs, slaptos 
tarnybos Čikagos biuro virši­
ninkas, ketvirtadienį (lapkr. 
21 d.) įteikė Čikagos policijos 
superintendentui atžymoj imo 
lakštą. Tai garbės ženklas vi­
sam policijos departamentui.

Boggs pareiškė: nors buvo 
griežtos kritikos policijai ry­
šium su įvykiais demokratų 
konvencijos metu, bet slapto­
ji tarnyba susilaukė daug pa­
galbos ir kooperavimo iš poli­
cijos saugumo išlaikyme.

Susirinkimų ir parengimu
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečiu 
Draugijos eilinis susirinkimas Įvyks­
ta trečiadieni, lapkričio (Nov.) 27, 
1968 m. Hollywood Inn svetainėje, 
2417 W. 43rd St. kaip 8 v. v. Nariai 
prašomi atsilankyti, nes yra svarbių 
reikalų aptarti. Eugene Strungys

♦ Hamiltono Aukuro stato­
mas V. Krėvės veikalas “Min­
daugo mirtis” iki šiol dar nebu­
vo išvydęs scenos šviesos. Tai 
keturių veiksmų istorinė dra­
ma, kurioje vaizduojama pir­
mojo Lietuvos karaliaus pastan­
gos suvienyti ir išlaikyti Lietu­
vos žemes. Veikale 27 veikėjai, 
kurių roles atlieka nuo 11 iki 65 
m. amžiaus Kanados aukurie- 
čiai. (Pr).

mokas ėmė vakarais katalikų. 
bažnyčioje. j

Kai jau jiems beliko tik vie­
nas blokas iki bažnyčios, jie 
nutarė tą bloką prabėgti. Taip 
ir padarė.

Bet prie pat bažnyčios Krock 
suklupo ir mirė. Turbūt širdis 
bėgimo neatlaikė.

A. A. JONO STANEVIČIAUS
mirties metinėms suėjus, š. m. lapkričio 24 d. (sekmadienį) 10 vai. 
ryto Tėvų Jėzuitų koplyčioje, 2345 W. 56 St., Chicago, HL, bus at­
našaujamos šv. Mišios už vėlionies sielą.

Visi a. a. JONO STANEVIČIAUS giminės, Čikagoje ir Venecuelo- 
je buvę draugai ir pažįstami maloniai prašomi dalyvauti pamaldose, 
o po pamaldų bendruose pusryčiuose.

L. MORKŪNAS ir J. KATKUS

VINCUI A. PILYPUI
mirus, jo žmonai Mariutei Pilypienei, jų dukrai Mildai Pi- 

lypaitei Martz, jų žentui Dan ir anūkams nuoširdžią užuo­

jautą reiškia ir kartu liūdi

A. Vaitkevičius su šeima

CECILIJA SUKIS 
Gimusi Tolvaišytė 

Gyv. 6930 So. Campbell Avė.
Mirė 1968 m. lapkričio 21 d., 6:20 vai. vak., sulaukusi senatvės. 

Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Girdiškių valse., Lingių km.
Amerikoje išgyveno 62 metus.
Paliko nuliūdę: 3 dukterys — Bernice Mastri, žentas Carmen, 

Pauline ir Lottie Giedraitis, sūnus Stanley, marti Anne, 8 anūkai, 
4 proanūkai ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Antradienį, lapkričio 26 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš koply­
čios į Šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Cecilijos Sukis giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys ir sūnus su šeimomis.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

STANLEY WELICKA
Gyvenęs Chicagoje

Mirė 1917 m. lapkričio 25 d., sulaukęs 51 metų amžiaus.
Gimė Lietuvoj, Zarasų apskr., Dūkšto vals., Kaniūkų km.
Palaidotas Liet. Tautinėse kapinėse lapkr. 29 d. 1947 m. 

Weličkų sklype.
Paliko nuliūdę: žmona Sofija, pagal tėvus Zelbaitė, duktė 

Bernice, posūnis Stanley Karpis ir marti Evelyn, pusbrolis 
Frank Warneckis ir kiti giminės bei draugai. Lietuvoje liko 
liūdintis brolis Juozas ir šeima, 2 seserys: Mikalina ir Vero­
nika bei kiti giminės.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. 
Pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
žmona, Duktė, Posūnis, Marti ir Giminės.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijoa

27 Metų Mirties Sukaktis
ANNA SHAUKLES

Nuliūdę lieka:

Mirė 1941 metų lapkričio mėn. 
21 dieną. Gimusi Lietuvoje.

Palaidota Lietuvių Tautinėse 
kapinėse.

Paliko nuliūdę: duktė Anna 
Kassautski, jos vyras Otto, gyv. 
9312 So. 86 Court, Hickory 
Hills, Ill., anūkas Ronald, jo 
žmona Marcela, proanūkė Pa­
mela Paul., du broliai: Charles 
ir George Basksky ir jų šeimos, 
švogeris Jonas ir daug daugiau 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau­
sioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet 
mes anksčiau ar vėliau pas Ta­
ve nueisime.

Tebūna Tau lengva ši že­
melė.

Duktė, žentas, anūkas, proanūkė, broliai 
ir giminės.

FORESTS CANT 
FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1224

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 Ir PR 34)334

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

j L. BUKAUSKAS IR SŪNUS 
j 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

' BUTKUS - VASAITIS
’ 1446 S. 50th Ave., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

WHY NOT TO RELOCATE TO 
SUNNY FLORIDA?

Immediate opportunity
GENERAL 

CONSTRUCTION 
PERSONNEL

ALSO
• MACHINISTS
• WELDERS and
• MECHANICS.

For housing and industrial complex 
to be build near new Disney World. 

Wages based on northern scale.
REPLY TO

A. C. E. INDUSTRIES
1310 NEW TAMPA HIGHWAY 
LAKELAND, FLORIDA 33801

Phone (813) 682-3109

DŽIANITORIAI
Reikalingi pilnam laikui namo 
priežiūrai ir valymui bei šlavi­

mui.
5 darbo dienos savaitėje.

VALANDOS:
Nuo 4 p. p. iki 12 nakties.

Visi kompanijos priedai ir prekėms 
20% nuolaida. Ligoninės, gyvybės 
apdrauda, apmokamos atostogos, šven­

tės ir pelno dalinimasis.
Reikia mokėti angliškai.

Kreiptis Į personalinį skyrių
7 aukštą.

CHAS. A. STEVENS
& CO.

25 No. STATE

AIRCRAFT
Mechanics 

Electricians
For modifications and repairs for 

executive Jet Airplanes.
Experienced and own tools nec. 

Good pay for top men.

Remmert Werner
Burke Lake Front Airport 

CLEVELAND, OHIO
An Equal Opportunity Employer

AMBITIOUS MAN
Looking for steady work is needed in 
well established furniture store for 

various handy work.
APPLY AT

GREENWALD FURNITURE CO.
9012 COMMERCIAL AVE.

WAREHOUSE
MEN

paper company 
needs warehouse men.
All company benefits.

Call all week
376-0355

EXPERIENCED
SHIPPING & RECEIVING CLERK 

To run 1 man department. Must pick, 
pack and route orders. Highschool 
graduate, legible handwriting. Good 

opportunity for right man.
Company benefits. Please phone 

VI 2-3381

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5% KAMBARIŲ, 
šviesus butas antrame aukšte.
1237 So. 49th AVĖ., CICERO

IŠNUOMOJAMAS vienas kambarys su 
atskiru Įėjimu trečiame aukšte.

6752 Šo. ARTESIAN AVE.
Tel. 737-3148

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIU BU­
TAS su elektra, pečium ir šaldytuvu.

Skambinti tel. PO 7-7166

IŠNUOMOJAMAS ŠVARUS MIEGA­
MAS KAMBARYS prie vieno asmens 
rimtam, vyresniam vyrui. Galima pa­

sigaminti valgi. Tel. 8474318.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
su karštu vandeniu beismonte 4436 
So. California Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos
CARRY OUT

SANDWICH SHOP
Presently making Italian sandwiches 
& hot dogs. Belmont & Central area, 

across from school. Reas, priced. 
Phone weekdays.

283-8995

MISCELLANEOUS FOR SALE 
lys I r~«s Pardavimai__

PARDUODAMA:
Remington rašoma mašinėlė su pa­
stovu. Necchi zig-zag siuvimo mašina, 
Electrolux valvtuvas, riešuto medžio 
stereo AM-FM-Hi-Fi su plokštelių kai­

taliotojo, plaukų džiovintuvas. 
Viskas kainavo $1.000.

Atiduos už $275, 
arba parduos atskirai.

Tel. 673-7052

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

PLANT
INDUSTRIAL ENGINEER

Nationally known leading manufacturer has an excellent opening 
for an individual with a recent I. E. degree or equivalent indust­
rial engineering experience. In addition, applicants should be 
familiar with time studies and methods analysis. — Position 

reports directly to plant manager.
Interested candidates should send a resume including 

salary history.

PERSONNEL MANAGER

ELECTRIC PRODUCTS
(DIVISION OF GENERAL CABLE CORP.)

2232 S. 11th St., NILES, Michigan 49120

ROAD DRIVERS
A Class I common carrier is in need of qualified road men to 
locate in Weston, Ohio. Applicants should have a good safety 
background and a minimum of three years road experience. 

Eearning potential $12,000 to $14,000.
Write To:

EAZOR EXPRESS, INC.
Eazor Square

Pittsburgh, Pensylvania 15201
An Equal Opportunity Employer

DRAFTSMAN
Layout Detailer

Minimum Qualifications:
2 Years’ drafting experience, at least 6 months’ layout 

experience required.
CONTACT R. SHULICK

654-1600
BABSON BROS. CO.

2100 S. YORK RD. OAK RROOK

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

IMMEDIATE OPENINGS
RN STAFF NURSES

Needed in Houston, Texas
IN 2 TEACHING HOSPITALS: TEXAS MEDICAL CENTER 

Your opportunity to take an active part in Implementation of new nursing 
care concepts ... Excellent starting sallary; plus shift differential.. 

Join the Staff of the Texas Medical Center complex in two progressive 
hospitals having clinical facilities for Baylor Medical School and clinical 
practice area for 4 professional nursing programs; team nursing being de­
veloped. Ben Taub General, 400 medical and surgical beds; Jefferson Davis, 
300 beds, O. B.; pulmonary disease research center, rehabilitation depart­
ment, B. S. Degree recognized. Base starting salary $630 to $695 per month 
for staff nurses. Regular $75 shift differential and $100 rotating shift dif­
ferential. Systematic pay increases, free hospitalization, fringe benefits. We 

offer you exciting, interesting assignments here. Write at once to:
Mr. LARRY BARTON, Personnel Director

HARRIS COUNTY HOSPITAL! DISTRICT
1502 TAUB LOOP, HOUSTON, TEXAS 77025

An Equal Opportunity Employer

Live and work in beautiful sunny California.

NURSES NEEDED
ALL SHIFTS OPEN

Come to the heart of beautiful Santa Cruz Bay area. Easily accessible to 
San Francisco Bay area. Carmel, Monterey.

Assistance available to secure housing. We are also taking applications for 
a new 102 bed hospital to open in Spring, 1969.

R. N.’s and L. V. N.s
NEED IN ALL SHIFTS ALL-UNITS.

Phone Mr. Bitter at (408) 7244741.
WATSONVILLE COMMUNITY HOSPITAL

P. O. BOX 310
WATSONVILLE, CALIFORNIA

EXCELLENT IMMEDIATE OPPORTUNITIES IN 
OSSEO, WISCONSIN, FOR

REGISTERED NURSES
& LICENSED PRACTICAL NURSES

Desperately needed in our hospital-nursing home complex; assignments are 
either hospital or nursing home, not jointly; attractive salary, routine 
increments, good working conditions 40 hours per week, any additional 

time paid at 1% times regular rate. Please write or call

OSSEO AREA MUNICIPAL HOSPITAL 
AND NURSING HOME

OSSEO, WISCONSIN 54758 Phone: (715) 597-3121

MOTINAI PADĖJĖJA 
Patikima mergina ar moteris reika­
linga gyventi vietoje Privatus kam­
barys, vonia. Yra mok. amžiaus vai­
kai. Išmokysime angliškai. Atlygi­
nimas susitarus. Arti šiaurinės mie­

sto dalies. 
337-7433 po 6 vai. vak.

CLERK TYPIST
Duties include — transcribing, dic­
tation, filling, assisting with cash 

reconciling. 
Age Open.

5 min. from Union N. W. Sta.
714 W. MONROE 
MR. SCHWARTZ 

782-8920

BILLER-TYPIST
Will train good typist on I. B. M. 
632. Varied routine. Pleasant north 
of Loop office.

MR. FOX, 664-8313.

(Daugiau Classified rasite 2 psi.)
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SECRETARY
TO VICE PRESIDENT

S. SIDE PAINT MANUFACTURER 
Good typing & shorthand required. 
Some accounting exp. helpful. Con­

venient to public transportation.
842-7660

SECRETARY
Immediate opening for individual pos­
sessing skills in typing and shtd. 
Variety of duties in pleasant 1-girl 
office. For personal interview, call 

483-8282, 9 A.M. — 5 P.M. 
THERM ICE CORPORATION 

6401 S. STATE STREET

TRUCK DRIVER
STOCK MAN 

For near North Hardware store. 
Full or part time.

SADUR HARDWARE
231 W. NORTH AVE.

Call MI 2-7160

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

HELP WANTED — MALE " HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia____ Darbininku Reikia

NAUJIENOMS REIKALINGAS spaustuvės darbininkas. Darbas 
pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgstantį išmo­
kysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 South Ilalsted St., Chicago, Illinois 60608

ELECTRIC MOTOR
& GENERATORS

Senior Electrical Engineers
to $15,000

I

Senior vMechanical Engineers 
to $15,000

For The Electro Dynamic Division Of
GENERAL DYNAMICS

CORPORATION
Avenel, New Jersey

Expansion of the division makes available these senior positions. Chance 
for advancement is excellent. Candidates must have experience in the 

design of motors and/or generators.

Call John Smyth, Collect: (212) 986-1760
To Arrange For An Interview

Or submit resume, outlining experience and compensation record to:

Mr. John B. Smyth
122 East 42nd Street, Room 4006 

New York, New York 10017

Men — Challenging Opportunities
Don’t Delay — Apply Today!

• RIVETING • ASSEMRLY
• DRILL PRESS • MATERIAL HANDLING
• TRIM SAW • PACKAGING

• MILL OPERATIONS

APPLY IN PERSON OR PHONE
MR. MILLER — 354-8383

Weekdays 9 A.M. to 4 P.M. Sat. by Appt.

MUSSER - KITCHING
Division of Ludwig Industries

505 SHAWMUT AVE. (South End of Kemman Ave.) 
SHAWMUT INDUSTRIAL PARK, LA GRANGE, ILLINOIS

MACHINE OPERATORS
Sluggers — Scourers

Individuals who have good work records for full 
time work. Experience desirable. Will train those 
who want to work to “Earn and Learn. Excellent 

Benefits.
APPLY, WRITE OR CALL 617-587-0693 

BROCKTON SOLE & PLASTICS CORP- 
53 Spark Street, Brockton, Mass.

EXCELLENT IMMEDIATE OPPORTUNITIES FOR

ELECTRONIC ENGINEERS
BSEE degree required. Major in communications or radio. Experience 
at project level in consumer electronics field, with definite working: 
knowledge of RF and audio transistorized circuits. Should have design 
experience in FM receivers, including multiplex circuitry. Knowledge of 
magnetic circuits design, solenoids, relays, fractional horse power DC 

motors helpful.
SEND RESUME TO:

TENNA CORPORATION
Personnel Department, 19201 Cranwood Parkway

WARRENSVILLE HEIGHTS, OHIO 44128
Or Call (216) 475-1400 Before 4:30 P. M.

DRAFTSMEN
We have a number of positions available in our Mechanical Engineering 
Department of our Appliance Division for the following qualified personnel:

Mechanical Draftsmen * Design Checker
These positions offer excellent starting salaries with the opportunity to 
work on a wide variety of challenging assignments with good growth po­
tential. Weoffer a complete employee benefit program, including profit 

sharing.
We are located approximately 150 miles Southwest of Chicago. 

Call collect or write: W. ATKINSON
MIDWEST MFG. CORP.

A Subsidiary of Admiral Corporation
GALESBURG, ILL. AREA CODE 309 342-1121

ELECTRICAL ASSEMBLERS 
MAINTENANCE MECHANICS 

ASSEMBLERS 
MACHINE HELPERS

Permanent job openings available immediately with this leader in the 
manufacturing of industrial and institutional conveyor systems. 

DAY SHIFT: 7:00 A. M. TO 3:30 P. M.
Excellent Opportunity For Advancement In A Rapid Expansion Program. 

SEE Mr. KRIPPNER
8:30 A. M. To 5:00 P. M., Monday Thru Friday

OLSON CONVEYORS
10601 WEST BELMONT, FRANKLIN PARK, ILL.

1 Block West Of Mannheim Rd. On Belmont Ave. (3200 N.). 
An Equal Opportunity Employer

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJLMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cenaak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAL

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

LAISVAS GYVENIMAS 
1% aukšto mūras, 2 gražūs 3 kamb. 
butai, už kiekvieną mokama $105 
nuomos ir 5 kambarių butas 
savininkui. Visos virtuvės su spin­
telėmis, modernus vandentiekis, daug 
naujų priedų. 2 auto mūrinis gara­
žas. Tik $4,900 įmokėti. Arti St. 
Symphorosa parap. " Įsigykite šį ste­

buklą, paskambinę stebukladariui 
MICHAELS 

tel. 254-8500

PARDUODAMA KRAUTUVĖ
IR 7 KAMBARIŲ APARTAMENTAS 

Savininkas, gyvenantis toje pačioje 
vietoje, traukiasi iš biznio. 63-čios 

ir Kedzie apylinkė. 
Šaukite Mr. NATHAN.

GR 6-8283

BY OWNER — 1848 N. SAWYER. 2 
buildings, 5 apartments. Income $350 

monthly. Tel. 777-2384.

PARDUODAMAS naujas 8 butų na­
mas Marquette Parke. $13,500 pa­

jamų. Mainys. HE 4-2323.

UŽ $14,000 
MARQUETTE PARKE 

Parduodamas 2 aukštų mūrinis. Biz­
nio patalpa su vertingais įrengimais. 
2 ir 5 kamb. butai. Mūrinis garažas. 

Reikalingas remontas. 
NORKUS, 

LA 3-7763

IR STAIGA SUGRĮŽOT
DVIGUBA NAUDA iš 8 kambarių 

mūrinio arti Maria High. Pigus.
LIUKSUS 7 KAMB. mūras. Įreng­

tas beismontas. Garažas. Daug prie­
du. Gera vieta. $20,000.

GRAŽUS. ŠVARUTĖLIS 4% kamb. 
medinis. Platus sklypas. Arti mūsų. 
$12,750.

14 BUTU MŪRAS prie pat parko. 
Apie $17,000 pajamų ir apie $30,000 
įmokėti.

Už PARKO nrie Pulaski 6 butų liuk­
sus 4 metų mūras. Virš $11,000 nuo­
mos. Svarstys rimta pasiūlymą.

AUKSO KASYKLA — pelninga 
maisto prekyba visiems žinoma Mar­
quette Parke kartu su namu. Geros 
sąlygos “be patarčių”.

6 KAMB. 15 METŲ mūras. Mar­
quette Parke. Platus lotas. 2 auto 
mūro ga^as. $20.000.

MODERNUS VIDUJE. gražus 2 
butu mūras. 2x6. Arti Maria High. 
$29.800.

RŪTA RESTORANAS įrengtas pa­
gal visus miesto reikalavimus prie 
6R-tos V estern. Lietuviui lengvos są­
lygos.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th st. Tel. RE 7-7200

STEBUKLINGAS PASIŪLYMAS 
Nepaprastas ir labai žavingas 5% 
kamb. mūras 5 metų. Paskutinės ma­
dos statyba. Įtaisytas pečius, plyta, 
įrengta intercome sistema. Gražiai 
išklotas plytelėmis rūsys su įvairiais 
įrengimais. 3 dvigubi miegiamieji, 
šoninis įvažiavimas, 2 mašinų garažas. 
Arti 79-to St. Labai žema kaina, tik 
$3.900 įmokėti. Jei norite būti lai­
mingi, paskambinkite stebukladariui 

MICHAELS dabar 
254-8500

SKLYPAS IR ŠALIMAI 3 BUTU 
NAMAS geroje Brighton Parko apy­
linkėje. 5. 4 ir 3% kamb. modernūs 
butai. Virš $300 pajamų. $25,900.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

72-RA IR TALMAN, 6 kmb. namas, 
30 pėdų lotas. Tik $13,500. 

‘ RE 7-9515.

PERKAME. PARDUODAME. MAI­
NOME Įvairaus dvdžio namus visur 
Parūpiname paskola, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

NEBRANGIAI parduodamas 9 apar­
tamentų namas po 4 didelius ir 
šviesius kambarius. Gerai užlaikytas, 
viskas išrenduota. Senatvė ir liga 
verčia parduoti. Apžiūrėjimui kreip­
kitės į 2324 West Marquette Road 
HE 4-8431.

CICERO — BY OWNER 
2-6’s, 3 bedrooms. 2 car garage. Full 

basement, new heating unit. 
$19,500 OR OFFER 

Call after 3 P. M. All day Sun. 
863-0811

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7430
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo­
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy­
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan­
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

PRIE 63-ČIOS IR TALMAN 2 butai 
po 6 kmb. 8 metu senumo, Spigus, 

$39,000. RE 7-9515.

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9317

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliaii — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT

“U WILL LIKE US”
4030 Archer VI 7-1515

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir persta tau senus vi­
su rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-condit>oning Į naujus ir senus na­
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningą! ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Dom as Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago. TH 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me Nudažome namus iš lauko Ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotai.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

HratnnviniRR yrol+iil IrrpfnMfėe Hot kada

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Pigiai ir gražiausias importuotas 
KALĖDOMS DOVANAS 

bei liet, sveikinimo korteles gausite 
TRANSATLANTIC GIFTS 

PARDUOTUVĖJE 
3362 So. Halsted St. 

Chicago. Tel. BL 7-3883
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